
• 
SECRETARIA IVIUNICIPAL DE 
I' .:::. ~. at......... • .•..... - 

.$ PREFEITURA ~~~O MIGUEL DO GUAPORÉ 
ADMINISTRAÇÃO CRESCER É PRECISO 

Mensagem de Projeto de Lei n? 055/2019. Em, 30 agosto de 2019. 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores 

Nos termos do § 50 do art. 166 da Constituição, submeto à elevada 

deliberação de Vossas Excelências o Projeto de Lei no 94, que "ESTIMA A 

RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE SA-O MIGUEL DO 

GUAPORÉ PARA O EXERCíCIO FINANCEIRO DE 2020". 

Contando sempre com a prestimosa colaboração dos Edis e na 

acurada análise a ser promovida por vossas excelências é que esperamos o aval 

dos Senhores Vereadores na aprovação do presente projeto. 

Atenciosamente. 

(ornélio D. de Carvalho 
Prefeito Municipal 

Excelentíssimo Senhor. 
Ismael Dias Crispin 
Presidente da Câmara Municipal de São Miguel do Guaporé IRO. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2019 Página 2 de 4 

PROJETO DE LEI 55/2019 São Miguel do Guaporé/RO, 30 de agosto 2019 

"ESTIMA A RECEIT A E FIXA A 
DESPESA DO MUNICÍPIO DE SÃO 
MIGUEL DO GUAPORÉ PARA O 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020". 

o Prefeito Municipal de São Miguel do Guaporé, no uso das atribuições legais e na 
Lei Orgânica do Município, faz saber que, a Câmara Municipal de Vereadores, aprovou e ele 
sanciona e promulga a: 

LEI 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSiÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1 ° Esta Lei estima a receita do Município de São Miguel do Guaporé para o 
exercício financeiro de 2020 no montante de R$ 65.198.566,07 (Sessenta e cinco milhões, cento 
e noventa e oito mil, quinhentos e sessenta e seis reais e sete centavos) e fixa a despesa em igual 
valor, compreendendo, nos termos do art. 165, § 50, da Constituição: 

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus Fundos, Órgãos 
e Entidades da Administração Pública Municipal direta e indireta, inclusive fundações 
instituídas e mantidas pelo Poder Público; 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a 
ela vinculados, da Administração Pública Municipal direta e indireta, bem como os fundos e 
fundações, instituídos e mantidos pelo Poder Público; e 

CAPÍTULO 11 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 
Da Estimativa da Receita 

Art. 2° A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de 
R$ 65.198.566,07 (Sessenta e cinco milhões, cento e noventa e oito mil, quinhentos e sessenta 
e seis reais e sete centavos) assim distribuídos: 

01 CAMARA MUNICIPAL R$ 
02 GABINETE DO PREFEITO R$ 
03 SEC. MUN. DE ADMINISTRACAO E FAZENDA R$ 
04 SECo MUN. DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS R$ 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO R$ 
06 SECRET ARJA MUNICIPAL DE SAUDE R$ 
07 SECo MUN. DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL R$ 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA R$ 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO R$ 

~rSi ~ .:»: 

2.294.302,50 
1.563.701,11 
4.514.026,46 
3.726.389,96 

20.955.828,06 
15.658.123,95 

1.998.932,25 
1.165.342,50 
1.715.247,85 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2019 

10 SECRETARIA DE ESPORTE E CULTURA R$ 
11 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO R$ 
12 IPMSI\1G R$ 

Seção 11 
Da Fixação da Despesa 

Página 3 de 4 

874.936,43 
1.482.862,50 
9.248.872,50 

Art. 3° A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de 
R$ 66.365.928,57 (Sessenta e seis milhões, trezentos e sessenta e cinco mil, novecentos e vinte 
e oito reais e cinquenta e sete centavos) assim distribuídos: 

01 CAMARA MUNICIPAL R$ 
02 GABINETE DO PREFEITO R$ 
03 SECo MUN. DE ADMINISTRACAO E FAZENDA R$ 
04 SEC. MUN. DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS R$ 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO R$ 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE R$ 
07 SECo MUN. DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL R$ 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA R$ 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO R$ 
10 SECRETARIA DE ESPORTE E CULTURA R$ 
11 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO R$ 
12 IPMSMG R$ 

2.294.302,50 
1.563.701,11 
4.514.026,46 
3.726.389,96 

20.955.828,06 
15.658.l23,95 

1.998.932,25 
1.165.342,50 
1.715.247,85 
874.936,43 

1.482.862,50 
9.248.872,50 

Seção 111 
Da Autorização para a Abertura de Créditos Adicionais Suplementares e a efetuar 

Transferências, Transposições e Remanejamentos. 

Art. 4° A Lei Orçamentária conterá Reserva de Contingência no valor até meio por 
cento da Receita Corrente Líquida, destinada a atender aos passivos contingentes e a outros 
riscos e eventos fiscais imprevistos, conforme previsto no art. 5°, inciso III, da Lei 
Complementar n° 101/2000. 

§ 1 ° A Reserva de Contingência prevista no caput será constituída, exclusivamente, 
pelas Fontes de Recursos Ordinários - Livres 

§ 2° Caso não seja necessária a utilização da Reserva de Contingência para sua 
finalidade, no todo ou em parte, até o mês de setembro, o saldo remanescente poderá ser 
utilizado para abertura de créditos adicionais suplementares e a efetuar Transferências, 
Transposição e Remanejamento, destinados à prestação de serviços públicos administrativos, 
de assistência social, saúde, educação e ao pagamento de juros, encargos e amortização da 
dívida pública e precatórios. 

Art. 5°. Ficam os Poderes Executivo e Legislativo, nos termos do artigo 41, inciso 
I, da Lei 4320/64 e nos termos do artigo 167, inciso VI, da Constituição Federal, autorizado a 
realizar aberturas de Créditos Adicionais Suplementares por Anulação, Excesso de Arrecadação 
e Superávit Financeiro e a efetuar Transferência, Transposição e Remanejamento somente com 
lei especifica. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2019 Página 4 de 4 

§ 1 ° Entende-se Como Créditos Adicionais Suplementares por Anulação a 
realocação de recursos orçamentários dentro do mesmo programa, atividade ou operações 
especiais, na mesma categoria econômica. 

§ 2° Entende-se por Transferência a realocação de recursos orçamentários dentro 
do mesmo programa, atividade ou operações especiais, de categoria econômica diferente. 

§ 3° Entende-se por Transposição a realocação de recursos orçamentários, dentro 
de um mesmo órgão (secretaria), de programa, atividade ou operações especiais diferentes. 

§ 4° Entende-se por Remanejamento a realocação de recursos orçamentários, de 
órgão (secretaria ou entidade) diferentes. 

§ 5° Os Créditos Adicionais Suplementares por Superávit Financeiro deverão 
considerar os limites do cálculo previstos o artigo 43, inciso I, § 2° e Excesso de Arrecadação 
do artigo 43, inciso II, § 3°. 

CAPÍTULO 111 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 6° Integram esta Lei os seguintes Anexos, incluindo os mencionados nos arts. 
20,30, desta Lei: 

I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo; 
II - Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas; 
Ill - Receita, Adendo Ill a Portaria SOF n° 08, de 04/02/1985, Anexo Il, da Lei n° 

4.320/64; 
IV - Receita Segundo as Categorias Econômicas, Adendo III a Portaria SOF n° 08, 

de 04/02/1985, Anexo 11, da Lei n° 4.320/64; 
V - Resumo Geral da Despesa; 
VI - Resumo Geral da Despesa, por órgão; 
VII - Resumo Geral da Despesa, por órgão e unidade orçamentária; 
VIII - Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas; 
IX - Programa de Trabalho; 
X - Programa de Trabalho de Governo por ações 
XI - Demonstrativo da Despesa por Função, Sub função e Programa Conforme o 

Vínculo com os Recursos; 
XU - Demonstrativo da Despesa por Órgão e Funções; 
XIII - Quadro Detalhado da Despesa - QDD. 
XIV - Projeção da Receita TCE-RO. 

Art. 7. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Art. 20, Parágrafo 10 

Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo 

RECEITAS DESPESAS 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria +.188.529,30 Legislariva 2.29+.302,50 

Contribuições 2.036.318,00 Administração 6.779+87,8+ 
Receita Patrimonial +.213.755,00 Assistência Social 2.066.982,25 
Transferências Correntes 58.5+6.2+3,23 
Transferências Correntes - Deduções FUNDEB -7.882.067,03 Previdência Social 9.2+8.873,00 

Outras Receitas Correntes 181.912,50 Saúde 15.657.806, I 7 

Conuibuiçõcs 3.913.875,00 Educação 20.95+.985,07 

Cultura 809.7ll6,25 

Urbanismo 1.+ 18.655,00 

Saneamento 105.000,00 

Gestão Ambiental 75+.012,50 

Agricultura 1.165.3+2,50 

Transporte 2.598.58+.96 

Desporto e Lazer 65.150,18 

Encargos Especiais 620.000.00 

Reserva de Conti ngênci a 659.597.78 

TOTAL 65.198.566,IJO TOTAL 65.1 '.I8.566,OIJ 

www.elorech .corn.br 1 1/1012019 Pág. 1 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

2 . 
RECEITAS DESPESAS 

Receitas Correntes 69.166.758,03 69.166.758,03 DESPESAS CORRENTES 56.027.\l55.\ll 

Receitas Correntes - Deduções -7.882.067,03 -7.882.067,03 PESSOAL E ENCARGOS 31>.676.31>2.25 
FUNDEB SOCIAIS 

Impostos, Taxas e 4.188.529.30 4.188.529,30 OUTRAS DESPESAS 17.351.573,65 
Contribuições de Melhoria CORRENTES 

Contribuições 2.036.318,00 2.036.3 I 8,()O 
Receita Patrimonial 4.213.755.00 4.213.755,00 
Transferências Correntes 58.546.243.23 58.546.243.23 
Transferências Correntes - -7.882.067.03 -7.882.067.03 

Deduções FUNDEB 
Outras Receitas Correntes 181.912.50 181.912.50 

Receitas Correntes 3.913.875,00 3.913 875.00 
Contri bu ições 3.913.875,00 3.913.875,00 

DEFICIT 0.00 SUPERAVIT 9.170.6 I 0.10 
TOTAL 65.198.566.00 TOTAL 65. 198 566.00 

SUPERAVIT 9. I 70.6 I O. I O DEFICIT 0.00 

DESPESAS DE CAPITAL 2.\lOH52.32 
INVESTIMENTOS 2.4041>52.32 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / 500.000,00 

REFINANCIAMENTO DA DíVIDA 
DEFICIT 0,00 SUPERAVIT 6.265.757,78 

TOTAL 9.170.610,10 TOTAL 9.170.610,10 

RESUMO 

~ECEITAS CORRENTES 65.198.566.00 DESPESAS CORRENTES 56.027.955,90 
~ECEITAS DE CAPITAL 0.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.904.852,32 

RESERV A DE CONTINGÊNCIA 6265.757.78 

RESERVA LEGAL 0,00 

TOTAL 65.198.566,IIU TOTAL 65.198.566,00 

Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Adendo II a Portaria SOF n° 082 de 04/02/1985 

Anexo I da Lei n° 4 320/64 

www.elotech.corn.br I I/I 0/201 9Pág. I 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUA 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Adendo 111 a Portaria SOF n° 08, de 04/02/1985 

Anexo 11, da Lei n° 4.320/64 

Descrição 

2 

1.0.0.0.00.0.0.00.00 Receitas Correntes 
.1.0.0.00.0.0.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

1.1.0.00.0.0.00.00 Impostos 
.1. I .3.00.0.0.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer 

Natureza 
.1.1.3.03.0.0.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 
.1.1.3.03.1.0.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 

1.3.03. I .1.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - 
Principal 

I .. 1.8.00.0.0.00.00 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 
I .. 1.8.01.0.0.00.00 Impostos sobre o Patri mônio para 

Estados/DF/M unicípios 
.1.1.8.01.1.0.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 
.1.1.8.0 1.1.1.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 

- Principal 
. I . I .8.0 I. I .2.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 

- Multas e Juros 
I .. 1.8.01.1.3.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 

- Dívida Ativa 
.1.1.8.01.1.·UJO.OO Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 

- Dívida Ativa - Multas e Juros 
.1.1.8.01.-1.0.00.00 Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis 

e de Direitos Reais sobre Imóveis 
.1.1.8.01.-1.1.00.00 Imposto sobre Transmissão Inter Vi vos de Bens Imóveis 

e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principa 
1.1.1.8.01.-1.2.00.00 Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis 

e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e 
I .. 1.8.01.·L3.00.00 Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis 

e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida A 
I .. 1.8.01.-I.·UlO.OO Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis 

c de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida A 
I .. 1.3.02.0.0.00.00 Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e 

Serviços 
I .. 1.8.02.3.0.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 

.1.1.8.02.3.1.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 

.1.1.8.02.3.2.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e 
Juros 

1.1.1.8.02.3.3.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida 
Ativa 

I .. 1.8.02.3.·UlO.OO Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida 
Ativa - Multas e Juros 

.1.9.00.0.0.00.00 Outros Impostos 
I .. 1.9.01.0.0.00.00 Outros Impostos 

.1.9.01.1.0.00.00 Outros Impostos 
.1.1.9.01.1.2.00.00 Outros Impostos - Multas e Juros 

1.1.1.9.01.1.-1.00.00 Outros Impostos - Dívida Ativa - Multas e Juros 
1.1.2.0.00.0.0.00.00 Taxas 
1.1.2.1.00.0.0.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 

.1.2.1.01.0.0.00.00 Taxas de Inspeção. Controle e Fiscalização 

.1.2.1.01.1.0.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 
1.2.1.0 I 1.1.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 

.1.2.1.01.1.1.17.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 
1.2.1.0 I .. 1.25.00 Taxa de Licença para Funcionamento de Estab. 

Comerciais. Indústrias e Presiadora de Serviços - Pri 
.1.2.1.0 I .. 1.26.00 Taxa de Publicidade Comercial - Principal 
.1.2.1.0 I. 1.2R.00 Taxa de Funcionamento de Estabelecimentos em Horário 

Especial - Principal 
.1.2.1.0 I .. 1.29.00 Taxa ele Licença para Execução de Obras - Principal 
. 1.2.2.00.0.0.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 
.1.2.2.01.0.0.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 
.1.2.2.0 I. I .0.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 
.1.2.2.01.1.1.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 

3 

5 

7 

8 

9 

10 
11 

12 

13 

1-1 
15 

16 
17 

18 
19 

20 

L_ 
1 

Valor Orçado Legislacão 

61.28-1.691,00 
-1.188.529,30 
3.772.885,30 
1.085.963.00 

1.085.963,00 
1.085.963,00 
1.085.963,00 

2.591.00-1,80 
1.1-16.729,80 

757.976.75 
-169.673.00 

1.653,75 

2-12.550,00 

-1-1.100,00 

388.753,05 

385.875,00 

1.76-1,00 

102,50 

11,55 

1.-1-1-1.275,00 

1.-1-1-1.275,00 
1.-133.250,00 

551,25 

9.371,25 

1.102.50 

95.917,50 
95.917,50 
95.917,50 
2.205.00 

93.712.50 
-115.6-1-1,00 
297.676,00 
297.676,00 
297.676,00 
297.676,00 
27.563.00 

220.500.00 

13.230,00 
23.153,00 

13.230,00 
I 17.968,00 
117.968,00 
117.968,O() 
117.968.00 

www.elotech.com.br 11/IO/2019Pág. I 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUA 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Adendo 111 a Portaria SOF n° 08, de 04/02/1985 

Anexo 11, da Lei n° 4.320/64 

Reduzido Receita Descricão 
21 1.1.2.2.0 I .. 1.90.00 Taxa de Limpeza Pública - Principal 

1.1.2.2.0 I .. 1.99.00 Outras Taxas de Prestação de Serviços - Principal 
22 1.1.2.2.01.1.1.99.99 Outras Taxas de Prestação de Serviços - Principal 

1.2.0.0.00.0.0.00.00 Contribuições 
1.2.1.0.00.0.0.00.00 Contribuições Sociais 
1.2.I.O.O-tO.O.OO.OO Contribuição para o Regime Próprio de Previdência 

Social - RPPS 
1.2.1.0.0-1.2.0.00.00 Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS 
1.2.1 0.0-1.2.1.00.00 Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS - 

Principal 
1.2.-1.0.00.0.0.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 

Pública 
1.2.-1.0.00.1_0.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 

Pública 
1.2.-1.0.00. I .1.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 

Pública - Principal 
1.3.0.0.00.0.0.00.00 Receita Patrimonial 
1.3.2.0.00.0.0.00.00 Valores Mobiliários 

23 

2-1 
25 

1.3.2.1.00.0.0.00.00 Juros e Correções Monetárias 
1.3.2.1.00.1.0.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 
1.3.2.1.00.1.1.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 
1.3.2_1.00_1.1.01.00 Remuneração de Depósitos Bancários - RECURSOS 

VINCULADOS 
1.3.2.1.00. I. I .0 1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB 
1.3.2.1.00.1 1.0 1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE 15% - 

ASPS 
1.3.2.1.00.1.1.01.10 Remuneração de Depósitos Bancários - SOCIAL - FNAS 
1.3.2.1.00.1.1.02.()O Remuneração de Depósitos Bancários - RECURSOS 

NÃO VINCULADOS 
1.3.2.1.00.1.1.02.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTROS 

RECURSOS NÃO VINCULADOS 
1.3.2.1.00.-1.0.00.00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de 

Previdência Social - R PPS 
1.3.2.1.00.-1.1.00.00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de 

Previdência Social - RPPS - Principal 
1.3.2.1.00.-1.1_10.00 Remuneração dos RPPS - RENDA FIXA 
1.7.0.0.00.0.0.00.00 Transferências Correntes 
1.7.1.0.00.0.0.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 
1.7.1.8.00.0.0.00.00 Transferências da União - Especíüca E/M 
1.7.1.8.01.0.0.00.00 Participação na Receita da União 
1.7.1.8.0 1.2.0.00.00 Cota-Pane do Fundo de Participação dos Municípios - 

Cota Mensal 
1.7.1.8.01.2.1.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios­ 

Cota Mensal - Principal 
1_7.1_8.01.5.0.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial 

Rural 
1.7.1.8.01.5.1.00.00 Cota-Pane do Imposto Sobre a Propriedade Territorial 

Rural - Principal 
1.7.1.8.02.0.0.00.00 Transferência da Compensação Financeira pela 

Exploração de Recursos Naturais 
1.7.1 X02.6.0.00.00 Cota-Pane do Fundo Especial do Petróleo FEP 
1.7.1.8.02.6.1.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo FEP­ 

Principal 
1.7.1.8.03.0.0.00.00 Transferência de Recursos do SUS Repasses Fundo a 

Fundo - BLOCO CUSTEIO das ASPS 
1.7.1 X03.I.O.OO.OO Transferência de Recursos do SUS ATENÇÃO BÁSICA 
1.7.1.8.03.1 I.OO.Ol) Transferência de Recursos do SUS ATENÇÃO BÁSICA 

- Principal 
1.7.1.8.03.1.1.10.00 Transferência de Recursos do SUS Piso de Atenção 

Básica - PAB Fixo 
1.7.1.8.03. I . 1.20 00 Transferência de Recursos do SUS Piso de Atenção 

Básica Variável - PAB Variável 

26 

27 

2 

28 

30 

32 

33 

3-1 

Valor Orcado Legislacão 
2.205,00 

I 15.763,00 
I 15.763,00 

2.036.318,00 
2.027.-198,00 
2_027.-198,00 

2.027.-198,00 
2.027.-198,00 

8.820.00 

8.820,00 

8.820,00 

-1.213.755,00 
-1_213.755,00 
-1.213.755.00 
906.255,00 
906.255,00 
-110_130,00 

6.615,00 
361.620,00 

-11.895,00 
-196.125,00 

-196.125,00 

3.307.500,00 

3.307.500,00 

3.307 _500,00 
50.66-1.176,20 
19.767.633,11 
19.767.633,11 
1-1.5-15 902,-12 
1-1.513 738.42 

1-1.513.738,-12 

32.16-1,00 

32.16-1.00 

167.8-17,00 

167.8-17,00 
167.8-17_00 

3.792.600,00 

2.238.075.00 
2.238.075,00 

716.625,00 

926.100,00 

www.elotech.corn.br 11/IO/2019Pág.2 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUA 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Adendo III a Portaria SOF n° 08, de 04/02/1985 

Anexo lI, da Lei n" 4.320/64 

Descricão Valor Orcado Le~islacão 

77.175,00 35 1.7.1.8.03.1.1.-W.00 Transferência de Recursos do SUS Custeio de Atenção a 
Saúde Bucal 

1.7.1.8.03.1.1.50.00 Transferência de Recursos do SUS Agente Comunitário 
de Saúde 

1.7.1.8.03.2.0.00.00 Transferência de Recursos do SUS ATENÇÃO DA 
MÉDIA E ALTA COrvIPLEX. AMBUL E HOSP.­ 
MAC 

1.7.1.8.03.2. I .00.00 Transferência de Recursos do SUS ATENÇÃO DA 
MÉDIA E ALTA COMPLEXo AMBUL E HOSP. 
MAC - Principal 

1.7.1.8.03.2.1.-W.00 Transferência de Recursos do SUS Incremento 
Temporário do Limite Financeiro do MAC 

1.7.1.8.03A.O.OO.OO Transferência de Recursos do SUS ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA 

1.7.1.8.03.4.1.00.00 Transferência de Recursos do SUS ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA - Principal 

1.7.1.8.03A.I.IO.00 Transferência de Recursos do SUS Promoção da Assist. 
Farmac, e Ins. Esrrarég. na Atenç. Bas. Saúde 

1.7.1.8.05.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do 
Desenvolvimenro da Educação FNDE 

1.7.1.8.05.1.0.00.00 Trunsterências do Salário-Educação 
1.7.1.8.05.1.1.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 
1.7.1.8.05.2.0.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa 

Dinheiro Direto na Escola PDDE 
1.7.1.8.05.2.1.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa 

Dinheiro Direto na Escola PDDE - Principal 
1.7.1.8.05.3.0.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar PNAE 
1.7.1.8.05.3.1.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa 

Nacional ele Alimentação Escolar PNAE - Princ 
1.7.1.8.05.-1.0.00.00 Transferências Diretas du FNDE referentes ao Programa 

Nacional de Apoio ao Transporte elo Escolar P 
1.7.1.8.05A.I.OO.OO Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa 

Nacional de Apoio ao Transporte elo Escolar P 
1.7.1.8.06.0.0.00.00 Transferência Financeira elo ICMS Desoneração L.c. N 

87/96 
1.7.1.8.06.1.0.00.00 Transferência Financeira do ICMS Desoneração L.c. N 

87/96 
1.7.1.8.06.1.1.00.00 Transferência Financeira elo ICMS Desoneração L.c. N 

87/9(, - Principal 
1.7.1.8.12.0.0.0ll.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional ele 

Assistência Social FNAS 
1.7.1.8.12.1.0.00.00 PROGRAMAS - Transferências ele Recursos do FNAS 
1.7.I_S.12.1.I.OO.00 PROGRAMAS - Transferências ele Recursos do FNAS - 

Principal 
1.7.1.8.12.1.1.01.00 BPC NA ESCOLA - QUESTIONARIO A SER 

APLlCADO-BL 
1.7_1.8.12.1.1.03.00 AEPETI - ACOES ESTRATEGICAS DO PROGRAMA 

DE ERRADICACAO DO TRABALHO INFANTIL 
1.7.1.8.12.1.1 0500 COMPONENTE - PROGRAMA PRIMEIRA 

INFANCIA NO SUAS 
1.7.1.8.12.6.0.00.00 Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e do 

Cadastro Único 
1.7.1.8.12.6.1.00.00 Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e elo 

Cadastro Único - Principal 
1.7.1.8.12.6.1.01.00 INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA - IGDBF 
1.7.2.0.00.0.0.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de 

suas Entielades 
1.7.2.8.00.0.0.00.00 Transferências dos Estados - Específica E/M 
1.7.2.8.0 I 0.0.00.00 Participação na Receita dos Estados 
1_7.2.8.01.1.0.00.00 Cota-Pane do ICMS 
1.7.2.0.01.1.1.00.00 Cota-Pane do ICMS - Principal 
1.7.2.8.01.2.0.00.00 Cota-Pane cio IPVA 
1.7.2.8.01.2.1.00.00 Cota-P'1I1e do IPV A - Principal 17;:?'-~' do IPI;;:'O' I 1/10/20 I 9Pág. 3 

36 518.175.00 

IAII.200,OO 

1.41 1.200,00 

37 1.-111.200,00 

1-13.325,00 

1+3.325,00 

38 1-13.325,00 

806.326,00 

39 
300000,00 
300.000,00 

500,00 

-10 500,00 

305.826,00 

41 305.826.00 

200.000,00 

+2 200.000,00 

23.187,20 

23.187,20 

-13 23.187,20 

431.770,49 

332.545,49 
332.5-15,49 

45 71.663,00 

46 n050,OO 

-17 238.832,49 

99.225.00 

99.225,O() 

99.225,00 
17.318.172,48 

49 

17.318.172,48 
17.064.178,53 
15.768.-178,53 
15.768.478,53 

.146.600.00 

.146.600.00 
44.100,00 

51 

www.elotech.corn.br 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUA 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Adendo III a Portaria SOF n° 08, de 04/02/1985 

Anexo lI, da Lei n° 4.320/64 

Descl-icão 
53 1_7_2_8_01_3_1_00_00 Cora-Parte do 11'1 - Municípios - Principal 

1_7_2_8_0 1_-Ul_OO_OO Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio 
Econômico 

1_7_2_8_01.4.1_00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio 
Econômico - Principal 

1_7_2.8.04.0.0.00.00 Transferências de Estados a Consórcios Públicos 
1_7 _2_8.04. I -O 00.00 Transferências de Estados a Consórcios Públicos 
1.7.2.8.04.1.1.00.00 Transferências de Estados a Consórcios Públicos- 

Principal 
1.7.5.0.00.0.0.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 
1.7_5.8.00.0_0_00_00 Transferências de Outras Instituições Públicas - 

Específica E/M 
1.7.5.8.01.0_0_00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza 
1_7.5_8_0 I. I _0_00_00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza 
I . 7_S_~.0 I. I. I .00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza 
1.9.0.0.00.0.0.00.00 Outras Receitas Correntes 
1.9.1.0.00.0.0.00.00 Multas Administrativas. Contratuais e Judiciais 
1.9.1_0_09.0.0.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos 
1.9.1.0.09.1.0.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos 
l.lJ.I.O.09.1_3.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos - Dívida Ativa 
1.9.2.0.00.0.0.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 
l_lJ.2.2.00_0_0_00.00 Restituições 
1_9_2_2.9lJ.0_O_OO.OO Outras Restituições 
1_9_2_2.99.1_0_00_00 Outras Restituições 
1.9.2.2.99.IA.00.00 Outras Restituições - Dívida Ativa - Multas e Juros 
1.9.2.2.99.IA.99_00 Restituições diversas 
1.9.9.0.00.0.0_00_00 Demais Receitas Correntes 
1.9.9_0.99.0.0.00_00 Outras Receitas 
1_9_9_0.99_2_0_00_00 Outras Receitas - Financeiras 
1_9.9.0.99.2_1_00.00 Outras Receitas - Financeiras - Principal 
7.0.0.0.0().O.O.OO.OO Receitas Correntes 
7_2_0_0_000_0_00_00 Contribuições 
7.2.1.0.00.0.0_00_00 Contribuições Sociais 
7_2_1.0_04_0_0_00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência 

Social - RPPS 
7_2_1_0_04_I_lLOO.00 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o 

RPPS 
7_2_1_0.04.1_1_00_00 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o 

RPPS - Principal 
7.2_ I .8.00.0_0.00_00 Contribuições Sociais específicas de Estados, DF, 

Municípios 
7_2.1.8.01.0.0.00.00 Contribuições para o Regime Próprio de Previdência 

Social - RPPS de Estados/DF/Municípios 
7_2_1.8.01.4_0_00_00 Contribuição Prcvidenciária em Regime de 

Purcelamenro ele Débitos R PPS 
7_2_1.8.01.4_1_00.00 Contribuição Previdenciária em Regime de 

Parcelamento ele Débitos RPPS - Principal 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

3 

TOTAL: 

~( , i/> , 

Valor Orçaelo Legislação 
H 100,00 
105.000.00 

105.000.00 

253.993,95 
253.993,95 
253.993,95 

13.578.370,61 
13.578_370,61 

13.578.370,61 

13.578.370.61 

13.578.370,61 

181.912,50 
77.175,00 
77.175,00 
77.175,00 
77.175,00 
33.075,00 
33.075.00 
33.075,00 
33.075,00 
33.075,00 
33.075,00 
71.662,50 
71.662.50 
71.662.50 
71.662,50 

3.913.875,00 
3.913.875,00 
3.913.875,00 
2.811.375,00 

2.811.375,00 

2.81 1.375,00 

. 102.500,00 

.102.500.00 

102_500,00 

. 102.500,00 

65.19R.566,on 

www.elotech.corn.br I 1/10120 19Pág. 4 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUA 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Adendo 111 a Portaria SOF n" 08, de 04/02/1985 

Anexo 11, da Lei n° 4.320/64 

Descrição Valor Orcado Legislacão 

www.elotech.corn.br 1 1/10/201 9Pág. 5 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Adendo 111 a Portaria SOF n° 08, de 04/02/1985 

Anexo 11, da Lei n° 4.320/64 
RECEITA DESCRiÇÃO VALOR 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Receitas Correntes 

1.00.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Receitas Correntes - Deduções FUNDEB 

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Impostos. Taxas e Contribuições de Melhoria 

. I. I .0.00 0.0 00.00 00.00.00. Impostos 

1.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00. Impostos sobre a Renda e Proventox de Qualquer Natureza 

.1.1.3.03.0.0.00.00.00.00.00. Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 

.1.1.3.03.1.0.00.00.00.00.00. Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 

I .. 1.3.03.1.1.00.00.00.00.00. Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 

I .. 1.8.00.0.0.00.00.00.00.00. Impostos Específicox de Estados/DF Municípios 

I .. 1.8.01.0.0.00.00.00.00.00. Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Terrirorial Urbana - Multas e Juros 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 

Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens [móveis e de Direitos Reais sobre [móveis 

Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens [móveis e ele Direitos Reais sobre [móveis - Principa 

Imposto sobre Transmissão lnter Vivos de Bens [móveis c de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e 

Imposto sobre Transmissão lnrcr Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida A 

1.1.1.8.0 I.~.-U)O.OO.OO.OO.OO. Imposto sobre Transmissão lnter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida A 

I .. 1.~.02.0.0.00.00.00.00.00. Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços 

I .. I .8.02.3.0.00.00.00.00.00. Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 

1.1.1.8.02.3.1.00.00.00.00.00. Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 

I .. 1.8.02.3.2.00.00.00_00.00. Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 

.1.8.02.3.3.00.00.00.00.00. Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 

I .. 1.~.02.3.-I.()().00.00.()0.()0. Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 

I .. 1.9.00.0.0.00.00.00.00.00. Outros Imposros 
I .. 1.9.01.0.0.00.00.00.00.00. Outros Impostos 

.1 1.9.01.1.0.00.00.00.00.00. Outros Impostos 

.1.1.9.01.1.2.00.00.00.00.00. Outros Impostos - Multas e Juros 

.1.1.9.01.1.-1.00.00.00.00.00. Outros Impostos - Dívida Ativa - Multas e Juros 

.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Taxas 

.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 

1.1.2.1.01.0_0.00.00.00_00.00. Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 

.1.2.1.01.1.0.00.00.00.00.00. Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 

1.1.2.1.0 I .. 1.00.00.00.00.00. Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 

.1.2.1.01 .. 1.17.00.00.0().OO. Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 

.1.2.1.0 I. 1.25.00.00.00.00. Taxa de Licença para Funcionamento de Estab. Comerciais, Indústrias e Prestadora de Serviços - Pri 

.1.2.1.0 I. 1.26.00.00.00.00. Taxa de Publicidade Comercial - Principal 

.1.2.1.0 I .. 1.28.00.00.00.00. Taxa ele Funcionamento ele Estabelecimentos em Horário Especial - Principal 

.1.2.1.01.1.1.29.00.00.00.00. Taxa ele Licença para Execução de Obras - Principal 

. I .2.2.00.0.0.00.00.00.00.00. Taxas pela Prestação de Serviços 

.1.2.2.01.0.0.0000.00.00.00. Taxas pela Prestação de Serviços 

.1.2.2.01.1.0.00.00.00.00.00. Taxas pela Prestação de Serviços 

.1.2.2.0 I .. 1.00.0000.00.00. Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 

1.2.2.0 I .. 1.90.00.00.00.00. Taxa de Limpeza Pública - Principal 

.1.2.2.0 I .. 1.99.00.00.00.00. Outras Taxas de Prestação de Serviços - Principal 

1.1.2.2.01.1.1.99.99.00.00.00. Outras Taxas de Prestação de Serviços - Principal 

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Contribuições 

1.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Contribuições Sociais 

1.2.1.0.0-1.0.0.00.00.00.00.00. Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 

1.2.1.0.0-1.2.0.00.00.00.00.00. Contribuição do Servidor Ativo Civil para II RPPS 

1.2.I.O.O-L2.I.OO.00.OO.00.OO. Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal 

I. . IXOI. I 0.0000.000000 . 

I. .1.8.01. 1_1.00.0000.00.00. 

I. 1801 I 2.00.00.00.00.00. 

I. 1.8.01. 13 00 00.00_00.00. 

I. I 801. 1.-1.00.00.00.00.00. 

I. · I XO 1.-1.0.00.00.00_00.00. 

I .1 · I .8.0 1.-1.1.00.00.00.00.00. 

I. · I .8.0 I -12.00.00.00.00.00. 

. 1 · I .~ O 1.-1 3.00.00 00.00 00 . 

69.166.758,03 

-7.882.067,03 

-1.188.529,30 

3.772.885.30 

1.085.963,00 

1.085.963,00 

1.085.963,00 

1.085.963,00 

2.591.00-1,80 

1.1-16.729,80 

757.976,75 

-169.673,00 

1.653,75 

2-12.550,00 

H.IOO,OO 

388.753,05 

385.~75.00 

1.76-1,00 

1.102.50 

11.55 

1.-1-1-1.275.00 

I -1-1-1.275.00 

1.-133.250,00 

551.25 

9.371,25 

1.102,50 

95.917,50 

95.917,50 

95.917,50 

2.205.00 

93.712,50 

-115_6-1-1,00 

297.676,00 

297.676,00 

297.676,00 

297.676,00 

27.563,00 

220 SOO,OO 

13230,00 

23.153,00 

13.230.00 

117.968,00 

117.968,00 

117_968.00 

I 17.968.00 

2.205,00 

115.763.00 

115.763.00 

2.036.318.00 

2.027.-I9~,OO 

2.027.-198,00 

2.027 .-l98,OO 

2.027.-I9X.OO 

www.elotech.com.br I I/I 0/20 I 9 Pág. I 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Adendo 111 a Portaria SOF nO 08, de 04/02/1985 

Anexo 11, da Lei n° 4.320/64 
RECEITA VALOR 

1.2A.0.OO.0.0.00.OO.OO.OO.OO. Contribuição para II Custeio do Serviço de Iluminação Pública 

1.2.-1.0.00.1.0.00.00.00.00.00. Contribuição para O Custeio do Serviço de Iluminação Pública 

1.2.-1.0.00.1.1.00.00.00.00.00. Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Receita Patrimouial 

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Valores Mobiliários 

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. Juros e Correções Monetárias 

1.3.2.1.00.1.0.00.00.00.00.00. Remuneração de Depósitos Bancários 

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00. Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

1.3.2.1.00.1.1.01.00.00.00.00. Remuneração de Depósitos Bancários - RECURSOS VINCULADOS 

1.3.2.1.00.1.1.01.02.00.00.00. Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB 

1.3.2.1.00.1.1.01.06.00.00.00. Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE 15% - ASPS 

1.3.2.1.00.1.1.01.10.00.00.00. Remuneração de Depósitos Bancários - SOCIAL - FNAS 

1.3.2.1.00.1.1.02.00.00.00.00. Remuneração de Depósitos Bancários - RECURSOS NÃO VINCULADOS 

1.3.2.1.00.1.1.02.99.00.00.00. Remuneração de Depósitos Bancários - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 

1.3.2.1.00.-1.0.00.00.00.00.00. Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 

1.3.2.1.00.-1.1.00.00.00.00.00. Remuneração dos Recursos elo Regime Próprio ele Previdência Social - RPPS - Principal 

1.3.2.1.00.-1. I .10.00.00.00.00. Remuneração elos R PPS - R ENDA FIXA 

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferências Correntes 

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferências Correntes - Deduções FUNDEB 

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferências ela União e ele suas Entidades 

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferências da União e de suas Entidades - Deduções FUNDEB 

1.7.1.8.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferências da União - Específica E/M 

1.7.1.8.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferências da União - Específica E/M - Deduções FUNDEB 

1.7. I .8.0 1.0.0.00.00.00.00.00. Participação na Receita da União 

1.7.1.8.01.0.0.00.00.00.00.00. Participação na Receita da União - Deduções FUNDEB 

1.7.1.8.01.2.0.00.00.00.00.00. Cota-Parte cio Funelo ele Participação dos Municípios - Cota Mensal 

1.7.1.8.0 1.2.0.00.00.00.00.00. Cota-Pane do Fundo de Part icipação dos Municípios - Cota Mensal - Deduções FUNDEB 

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00.00.00. Cota-Pane do Fundo de Panicipação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 

1.7.1.~.O 1.2.1.00.00.00.00.00. Cora-Pune elo Fundo ele Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal - Deduções FUNDEB 

1.7.1.8.01.5.0.00.00.00.00.00. Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 

1.7.1.8.0 1.5.0.00.00.00.00.00. Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Deduções FUNDEB 

1.7.1.8.01.5.1.00.00.00.00.00. Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 

1.7.1.8.01.5. I .00.00.00.00.00. Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal - Deduções FUNDEB 

1.7.1.8.02.0.0.00.00.00.00.00. Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 

1.7.1 X02.6.0.00.00.00.00.00. COla-Parte do Fundo Especial elo Petróleo FEl' 

1.7.1 X02.6.I.OO.OO.OO.OO.OO. Cola-Parte do Fundo Especial elo Petróleo FEP - Principal 

1.7.1.8.03.0.0.00.00.00.00.00. Transferência de Recursos do SUS Repasses Fundo a Fundo - BLOCO CUSTEIO elas ASPS 

1.7.1.8.03.1.0.00.00.00.00.00. Transferência de Recursos elo SUS ATENÇÃO BÁSICA 

1.7.I.l:;'03.1 1.00.00.00.00.00. Transferência de Recursos elo SUS ATENÇÃO BÁSICA - Principal 

1.7.1.8.03.1.1. 10.00.00.00.00. Transferência de Recursos elo SUS Piso ele Atenção Básica - PAB Fixo 

1.7.1.8.03.1.1.20.00.00.00.00. Transferência ele Recursos do SUS Piso de Atenção Básica Variável - PAB Variável 

1.7.1.8.03.1.1.-10.00.00.00.00. Transferência ele Recursos elo SUS Custeio ele Atenção a Saúde Bucal 

1.7.1.8.03.1.1.50.00.00.00.00. Transferência ele Recursos do SUS Agente Comunitário de Saúde 

1.7.1 8.03.2.0.00.00.00.00.00. Transferência de Recursos elo SUS ATENÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXo AMBUL. E HOSP. - MAC 

1.7.1 8.03.2.1.00.00.00.00.00. Transferência de Recursos elo SUS ATENÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXo AMBUL. E HOSP. - MAC - I' 

1.7.1.8.03.2.1.-10.00.00.00.00. Transferência de Recursos do SUS Incremento Temporário do Limite Financeiro do MAC 

1.7.1 X03.-I.0.OO.OO.OO.00.OO. Transferência ele Recursos do SUS ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

1.7.1.8.03.-1.1.00.00.00.00.00. Transferência de Recursos do SUS ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - Principal 

1.7.1.8.03.-1.1.10.00.00.00.00. Transferência ele Recursos do SUS Promoção da Assist. Fannac. e Ins. Estratég. na Atenç. Bas. Saúde 

1.7.1.8.05.0.0.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos elo Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação FNDE 

1.7.1.8.05.1.0.00.00.00.00.00. Transferências elo Salário-Educação 

1.7.1.8.0S.I.1 00.00.00.00.00. Transferêucius do Sulário-Educução - Principal 

1.7.1.8.05.2.0.00.00.00.00.00. Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola PDDE 

~( ~ www.elotech.com.hr ~~<~,~~~~~----- 

8.820,00 

8.820,00 

8.820.00 

-1.213.755.00 

-1.213.755,00 

-1.213.755,00 

906.255,00 

906.255,00 

-110.130.00 

6.615,00 

361.620,00 

-11.895.00 

.196.125.00 

-196.125.00 

3.307.500,00 

3.307.500.00 

3.307.S00.00 

58.5-16.2-13,23 

-7.882.067,O) 

23.-109.905,59 

-3.6-12.272.-18 

23.-109.905,59 

-3.6.:12 272.-l~ 

18.182.378.10 

-3.636.-175.68 

18.1-12.173.10 

-3.628.-13-1.68 

18.1-12.173.10 

-3.628.-13-1.68 

-10.205.00 

-~.O-lI.OO 

-10.205,00 

-8.0-11.00 

167.8-17.00 

I 67.l:P7.0U 

16nl-l7.00 

3.792.600,00 

2.238.075.00 

2.238.075.00 

716.625.00 

926.100,00 

77.175.00 

518.175,00 

1.-111.200.00 

1.-111.200.00 

1.-111.200,00 

1-l3325,OO 

1-13.325,00 

1-13.325,00 

806.326.00 

30().OOO.OO 

300.()OO.OO 

SOO.OO 

1 I/I 0/20 19Pág. 2 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Adendo 111 a Portaria SOF n° 08, de 04/02/1985 

Anexo 11, da Lei n° 4.320/64 
RECEITA DESCRIÇÃO VALOR 

1.7.1.8.05.2.1.00.00.00.00.00. Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola PDDE - Principal 

1.7.1.8.05.3.0.00.00.00.00.00. Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE 

1.7.1.8.05.3.1.00.00.00.00.00. Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE - Princ 

1.7.1 X05'-+.0.00.00.00.00.00. Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar P 

1.7.1.8.05.·L 1.00.00.00.00.00. Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar P 

1.7.1.8.06.0.0.00.00.00.00.00. Trunsferência Financeira do ICMS Desoneração L.c. N 87/96 

1.7.1.8.06.0.0.00.00.00.00.00. Transferência Financeira do ICMS Desonerução L.C. N 87/96 - Deduções FUNDEB 

1.7.1.8.06.1.0.00.00.00.00.00. Transferência Financeira do ICMS Desoneração L.c. N 87/96 

1.7.1.8.06.1.0.00.0000.00.00. Transferência Financeira do ICMS Desoneração L.C. N 87/96 - Deduções FUNDEB 

1.7.1.8.06.1.1.00.00.00.00.00. Transferência Financeira do ICMS Desoneração L.c. N 87/96 - Principal 

1.7.1 X06.1.I.OO.00.00.00.00. Transferência Financeira do ICMS Desoneração L.c. N 87/96 - Principal - Deduções FUNDEB 

1.7.I.l:L 12.0.0.00.00.00.00.00. Transferências de Recurso, do Fundo Nacional de Assistência Social FNAS 

1.7.1.~.12.I.O.00.00.00.00.00. PROGRAMAS - Transferências de Recurso, do FNAS 

1.7.1.8.12.1.1.00.00.00.00.00. PROGRAMAS - Transferências de Recursos do FNAS - Principal 

17.1 .s. 12.1 1.01.00.00.00.00. BpC NA ESCOLA - QUESTIONARIO A SER ApLlCADO-BL 

1.7.1.8.12.1.1.03.00.00.00.00. AEPETI - ACOES ESTRATEGICAS DO PROGRAMA DE ERRADlCACAO DO TRABALHO INFANTIL 

1.7.1 .s. 12.1.1.05.00.00.00.00. COMPONENTE - PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS 

1.7. 1.8. 12.ó.0.00.OO.OO.OO.OO. Bloco da Gestão cio Programa Bolsa Família e cio Cadastro Único 

1.7.1 K 12.6.1.00.OO.()O.OO.OO. Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único - Principal 

1.7.1.8.12.6.1 01 00.00.00.00 INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA - IGDBF 

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferências do, Estado, e do Distrito Federal e de suas Entidades 

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades - Deduções FUNDEB 

1.7.2.8.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferências dos Estados - Específica E/M 

1.7.2KOO.0.0.OO.OO.OO.00.00. Transferências dos Estados - Específica E/lVI - Deduções FUNDEB 

1.7 .2.S.0 1.0.0.00.00.00.00.00. Participação na Receita dos Estados 

1.7.2.8.0 1.0.0.00.00.00.00.00. Participação na Receita dos Estados - Deduções FUNDEB 

1.7.2.8.01.1.0.00.00.00.00.00. Cota-Pane do ICMS 

1.7.2.8.01.1.0.0000.00.00.00. Cota-Pane do ICMS - Deduções FUNDEB 

1.7.2.8.01.1.1.00.00.00.00.00. Cota-Pane do ICMS - Principal 

1.7.2.8.01.1.1.00.00.00.00.00. Cala-Parte do ICMS - Principal - Deduções FUNDEB 

1.7.2.8.01.2.0.00.00.00.00.00. Cota-Pane do IPVA 

1.7.2.8.01.2.0.00.00.00.00.00. COla-Parte do IPVA - Deduções FUNDEB 

1.7.2.~.0 1.2.1.00.0000.00.00. COla-Pane do IPVA - Principal 

1.7.2.)\.01.2.1 00.00.00.00.00. Cota-Pane do IpV A - Principal - Deduções FUNDEB 

1.7 .2.ti.O 1.3.0.00.00.00.00.00. COla-Pane do IPI - Municípios 

1.7.2XO 1.3.0.00.00.00.00.00. COla-Parte do 11'1 - Municípios - Deduções FUNDEB 

1.7.2.ti.O 1.3.1.00.00.00.00.00. Cota-Pane do IPI- Municípios - Principal 

1.7.2.8.01.3.1.00.00.00.00.00. COla-Parte do 11'1 - Municípios - Principal - Deduções FUNDEB 

1.7.2.8.01.·UJ.00.OO.OO.00.OO. COla-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 

1.7.2.8.0 1.-+.1.00.00.00.00.00. COla-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 

1.7.2.8.0-+.0.0.00.00.00.00.00. Transferências de Estados a Consórcios Públicos 

1.7.2XO-+.I.O.OO 00.00.00.00. Transferências de Estados a Consórcios Públicos 

1.7.2.8.0-+.1.1 00.00.00.00.00. Transferências de Estados a Consórcios Públicos - Principal 

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferências de Outras Instituições Públicas 

1.7.5XOO.O.0.OO.OO.OO.OO.OO. Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M 

I. 7.5XO 1.0.0.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Dexenvolvimenro da Educação Básica e de Valoriza 

1.7.5.8.01.1.0.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza 

1.7 .5.15.0 1.1.1.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos cio Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza 

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Outras Receitas Correntes 

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Multa, Administrativas, Contratuais e Judiciais 

1.9.1.0.09.0.0.0000.ll0.00.00. Multas c Juros Previstos em Contrato, 

1.\l.I.O.O\) 1.0.0000.00.0000. 

1.9.1 0.091..\.00.00.00.00.00. 

~( 

Multas c Juros Previstos em Contratos 

Multas e Juros Previstos em Contratos - Dívida Ativa 

( , 
( www.elorech.corn.br 

500.00 

305.826,00 

305.826,00 

200.000,00 

200000,00 

28.98-+,00 

-5.796,80 

28.98-+.00 

-5.796.80 

28.98-+.00 

-5.796,80 

-+31.770'-+9 

332.5-+5,-+9 

332.5-+5.-+9 

71.663,00 

22.050.00 

238.~32'-+l) 

99.225.00 

99.225.00 

99.225.00 

21.557.%7.03 

--1239.794,55 

21.557.967.03 

--+.239 79-+.55 

21.303.973.08 

--+2:\9.79-+.55 

19.710.59ti.0l:\ 

-3.9-+2.119.55 

19.710.598,08 

-3.9-+2.119.55 

1'-+33.250.00 

-286.650.00 

1.-+33.250.00 

-2XÓ.Ó50.00 

55.125.00 

-11.025.00 

55.125.00 

-I 1.025.00 

105.000.00 

105.000,00 

253.993,95 

253.993,95 

253993.95 

13.5n.370.61 

13.578.370.61 

13.578.370.61 

13.578.370.61 

13.578.370.61 

181.912.50 

77. I 75.()O 

77. I 75.0() 

77.175.00 

77. I 75.()O 

I 1/10/20 19p,ig. 3 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Adendo III a Portaria SOF n" 08, de 04/02/1985 

Anexo lI, da Lei nU 4.320/64 
RECEITA DESCRIÇÃO VALOR 

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00. Restituições 

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00.00. Outras Restituições 

1.9.2.2.99.1.0.00.00.00.00.00. Outras Restituições 

1.9.2.2.99.1.-H)O.OO.00.OO.OO. Outras Restituições - Dívida Ativa - Multas e Juros 

1.9.2.2.99.1.-1.99.00.00.00.00. Restituições diversas 

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Demais Receitas Correntes 

1.9.9.0.99.0.0.00.00.00.00.00. Outras Receitas 

1.9.9.0.99.2.0.00.00.()O.00.OO. Outras Receitas - Financeiras 

1.9.9.0.99.2.1.00.00.00.00.00. Outras Receitas - Financeiras - Principal 

7.0.0.0.()O.0.0.00.00.00.OO.00. Receitas Correntes 

7.2. O. o. 00. 0.0.00.00.00.00.00. Clln tri b u ições 

7.2.1 0.00.0.0.00.00.00.00.00 Contribuições Sociais 

7.2.1.0.O-HJ.0.OO.OO.OO.OO.OO. Conrrihuição para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 

7.2.1.0.0-1.1.0.00.00.00.00.00. Conuihuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS 
7.2.1.0.0-+.1.1.00.00.00.00.00. Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal 
7.2.1.~.O().0.O.OO.OO.OO.OO.OO. Contribuições Sociais específicas de Estados, DF, Municípios 

7.2.I.l:LOI.O.O.OO.OO.OO.00.OO. Contribuições para o Regime Próprio de Previdência Social- RPPS de Estados/DF/Municípios 

7.2.1.~.O 1.-1.0.00.00.00.00.00. Contribuição Previdenciária em Regime de Parcelamenro de Débitos RPPS 

7.2.1.8.01.-1.1.00.00.00.00.00. Contribuição Previdenciária em Regime de Parcelamento de Débitos RPPS - Principal 

33.075,00 

33.075,00 

33075,00 

33.075,00 

33 075,00 

33.075,00 

71.662,50 

71.662,50 

71 662,50 

71.662,50 

3.913.875,00 

3.913.875,00 

3.913.875,00 

2.81 1.375,00 

2.81 1375.00 

2.~ I 1.375,00 

.102.500.00 

I. 102.500,00 

.102.500,00 

.102.500,00 

Total: 65.198.566,00 

Receitas Correntes 

Receitas Correntes - Deduções FUNDEB 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

Conrrihuições 

Receita Pauimouial 

Transferências Correntes 

Transferências Correntes - Deduções FUNDEB 

Outras Receitas Correntes 

Recei tas Correntes 
Contribuições 

69.166.758,03 

-7.882.067.03 

-1.188.529.30 

2036318,00 

-1.213.755.00 

58.5-16.2-13,23 

-7.882.067.03 

181.912,50 

3.913875,00 

3.913.875,00 

RESUlVIO GERAL 

www.elorech.com.br I I/I 0/20 I 9 Pág. -+ 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo 111 a Portaria SOF nO 8, de 04/02/1985 

Anexo 11, da Lei n° 4.320/64 

Catezoria 
Programática Descricão Desdobramento Elemento Econômica 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 56.027.955.90 

3. I .00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 38.676.382,25 
3. I .90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS H27-1.850,37 
3.1.90.01.00.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E 961.800,00 

REFORMAS 
3. I .90.03.00.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 3 I 5.000,00 
3. I .90.05.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO 1.533.000,00 

SERVIDOR OU DO MILITAR 
3. I .90. I 1.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 29.83-1.877 ,-17 

CIVIL 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 96-1.658.83 
3. I .90.9-1.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 665.5 I -1,07 

3. 1.9 I .00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO -I.-l0 1.53 I ,88 
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3. 1.9 I. I 3.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -1.-10 1.53 I ,88 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.35 I .573,65 
3.3.50.00.00.00 TRANSE A INSTITUiÇÕES PRrVADAS S/FINS 1.159.215,69 

LUCRATIVOS 
3350 -13 00 00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.159.215,69 

3.3.7 I .00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 25.830.00 
MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 

3.3.7 I .70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 25.830,00 
PÚBLICO 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 16. I 66.527,96 

3.3.90.0S.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 5.512,50 
DO rvllLlTAR 

3.3.90. 1-1.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVrL 711.819,03 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO -1.663.83 I ,79 
3.3.90.3 I .00.00 PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. DESPORT. 3.307,50 

EOUTRAS 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO 5-13.9 I 2,22 

GRATUITA 
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 102. I 70,59 

3.3.90.35.00.00 SERViÇOS DE CONSULTORIA 3 I 1.050,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2-13.9-12,50 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 6.393. I -18,62 

JURÍDICA 
3.3.90.-16.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.3 I 2.35 I .96 

3.3.90.-17.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 520.93 I ,25 

3.3.90.-18.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 32.500,00 

3.3.90.9 I 0000 SENTENÇAS JUDICIAIS 222.050,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00 

3.390.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 1.090.000,00 

-1.000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.90-1.852,32 

-I.-lOO.OO.OO.OO INVESTIMENTOS 2.-10-1.852,32 

-1.-1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.-10-1.852,32 
-1.-1.90.5 I 0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.35-1.977 ,82 
-I.-l.90.52.00.00 EQUIPAME TOS E MATERIAL PERMANENTE 989.87-1.S0 
-1.-1.90.61.0000 AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 60.000,00 

-1.6.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA SOO.OOO,OO 
DÍVIDA 

-Ui.90.00.00_OO APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00 
-1.6.90.7 I .00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 500.000,00 
9.0.00.00.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.265.757.78 
9.9.00_OO.OO.OO RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.265.757.78 
9.9.99.00.0000 RESERV A DE CONTINGÊNCIA 6265757,78 
99.9999.00_OO RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.265.757,78 

~/7 -, 



Programática 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo III a Portaria SOF nO 8, de 04/02/1985 

Anexo lI, da Lei n° 4.320/64 

Descricão 
Categoria 

Econômica Desdobramento 

RESUMO GERAL 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

56027.955,90 
38.676.382,25 
17.351.573,65 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

AMORTIZAÇÃO DA DíVIDA I REFINANCIAMENTO DA Dí 

2.904.852,32 
2.·W-I.852,32 

500.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
R ESERV A DE CONTINGÊNCIA 

6.265757,78 
6.265.757.78 

Total Geral.. : 6S.198.S6tl,On 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo III a Portaria SOF n'' 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 

Órgão: 01 CAMARA MUNICIPAL 

Catcaoria 
Prozramática Descricão Desdobramento Elemento Econômica 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.210.692,68 
3.1.0000.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.601.904,93 
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.542.55 I ,33 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1.325.143,23 

CIVIL 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 197.906,53 
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 19.50 1,57 
3.1.91 0000.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 59.353,60 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 59.353,60 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 608.787,75 
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DffiETAS 608.787,75 
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 14-+'013,36 
3.3.90.30.00.0() MATERIAL DE CONSUMO 55.728,60 
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 27.852,82 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfslCA 1.050,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 218.348,76 

JURfDlCA 
3.3.90.46.00.00 AuxfLlO-ALlMENTAÇÃO 161.79-1,21 
+.l1.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 83609,82 
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 83.609,82 
4.-190.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 83.609,82 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 27.852,82 
-1.-1.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 55.757,00 

Total do Órgão: 2.294.302,50 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo nr a Portaria SOF nU 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n" 4.320/ó4 

Órgão: 02 GABINETE DO PREFEITO 

Cateuoria 
Programática Descrição Desdobramento Elemento Econômica 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES I A87 .361,38 
3.1 00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 952.201,11 
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 902.201,11 
3.1.90.1 I 00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 777.201,11 

CIVIL 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 125.000,00 
3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 50.000,00 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 535.160,27 
3.3.S0.00.00.00 TRANSF A INSTITUiÇÕES PRIVADAS S/FINS 30.000.00 

LUCRATIVOS 
3 3 SO -+3.00 00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 30.000,00 
3.3.90000000 APLICAÇÕES DIRETAS 505.160,27 
3.3.90.I-LOO.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 66.500,00 
3.3.l)O.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 113000,00 
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 17.160.27 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SER VIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 300.000,00 

JURíDICA 
3.3.90A600.00 AUX íLlO-ALlMENTAÇÃO 8.500.00 
~.O.OO.OO.OO.OO DESPESAS DE CAPITAL 77.500,00 
~ 400.00.00.00 INVESTIMENTOS 77.500,00 
-U.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 77.500,00 
-U.90.S 1.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 52.500,00 
-U.90.S2.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.0()0,OO 

Total do Órgão: 1.564.861,38 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo 111 a Portaria SOF n" 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 

Categoria 
Programática Descrição Desdobramento Elemento Econômica 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.89-1.026.-16 
3.100.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.769.762,50 
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.-IOO.-l25.00 
3.1.90.01.0000 APOSENTADORIAS. RESERVA REMUNERADA E 16.800.00 

REFORMAS 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 157.625,00 

CIVIL 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 126000,00 
3.1.90.9-1.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 100.000,00 
3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 369337.50 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3.1.91 130000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 369.337,50 
3300000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.12-1.263.96 
3.3 90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.12-1.263,96 
3.3.90.1-1.00.00 DIÁR IAS - PESSOAL CIVIL 29.18-1.17 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 100000,00 
3.3.90360000 OUTROS SER ViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 50.000.00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 982.1-18,5-1 

JURíDICA 
3.3.90.-16.00.00 AuxíLIO-ALIMENTAÇÃO -12.000.00 
3.3.90.-17.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 520.931,25 
3.3.90.91 00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 200.000.00 
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 200.000,00 
-1000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 620.000.00 
-1-1.00.00.0000 INVESTIMENTOS 120.000.00 

-1.-1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 120.000,00 
-1.-1.90.520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120.000.00 
-1.6.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DíVIDA I REFINANCIAMENTO DA 500.000,00 

DíVIDA 
-1.6.900000.00 APLICAÇÕES DIRETAS 500.000.00 
-1.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DíVIDA CONTRATUAL RESGATADO 500.000,00 

Total do Órgão: 4.514.026,46 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo III a Portaria SOF n" 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 

Órgão: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ssnvrcos PUBLICaS 

Careceria 
Programática Descrição Desdobramento Elemento Econômica 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.138.139.96 
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 961.665.90 
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 89~.329,0-+ 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 838.-+80,31 

CIVIL 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 59.8-+8,73 
3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 63.336.86 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 63.336,86 
3.3.00.00.00.00 O TRAS DESPESAS CORRENTES 2.176'-+7-+,06 
3.3.50.00.00.00 TRANSF A INSTITUiÇÕES PRIVADAS S/FINS -+6.305,00 

LUCRATIVOS 
3.3.50'-+3.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS -+6.305,00 
3.3.90.000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.130.169,06 

3.3.90.1-+.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.007.0-+8,81 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SER ViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 829.500.00 

.JURíDICA 
3.3 90.-+6.00.00 AuxíLIO-ALIMENTAÇÃO -+8.620,25 
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 230.000.00 
-+.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 588250,00 
-+ -+ 00.00.00.00 INVESTIMENTOS 588.250,00 
-+.-+.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 588.250,00 
-+.-+.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES -+88.250,00 
-+.-+.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100000.00 

Total do Órgão: 3.726.389,96 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo lU a Portaria SOF n" 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 

Órgão: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

CaLegoria 
Programálica Descricão Desdobramento Elemento Econômica 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.670.985,07 
3.1.00000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.963.752,06 
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DfRETAS 1·<.559.571,21 
3.1.90. I 1.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1-1.220.259,39 

CIVIL 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 39.31 1,82 
31.90.9-1.00.00 INDE IZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 300.000,00 
3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 2.-10-1.180,85 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.-10-1.180,85 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.707.233,0 I 
3.3.50.00.00.00 TRANSF. A INSTITUiÇÕES PRIVADAS S/FINS 516.733,01 

LUCRATIVOS 
3.3.50.-13.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 516.733,0 I 
33.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.190.500,00 
3.3.90.1-1.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL -10000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 691.250,00 
33.90.36.00.00 OUTROS SER ViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 3.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 1.-183.000,00 

JURíDICA 
3.3.90.-16.00.00 A U X íLlO-ALlM ENTAÇÃO 551.250,00 
3.3.90.-18.00.00 OUTROS AuxíLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FíSICAS 32.000,00 
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 390.000.00 
-1.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 28-1.000,00 
-1.-1.00.00.00.00 IN V ESTrM ENTOS 28-1.000,00 
-1.-1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 28-1.000,00 
-1.-1.90.510000 OBRAS E INSTALAÇÕES ISO.OOO,OO 
-1-1.9052.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10-1000,00 

Total do Órgão: 20.954.985,07 

cÇf\y - 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo Ill a Portaria SOF n" 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 

Órgão: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Categoria 
Programática Descrição Desdobramento Elemento Econômica 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 14.823.213,67 
3. I 00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.8-+3.087,50 
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 9.66,U 15,00 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 9.137520,00 

CIVIL 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 317.520,00 
3.1.90.9-".00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 209.-"75,00 
3.1.91000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 1.178.572,50 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.178.572,50 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.980.126.17 
3.3.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 13.230,00 

MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 
3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 13.230,00 

PÚBLICO 
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.966.896,17 
3.3.90.1-".00.00 DIÁR IAS - PESSOAL CIVIL 21-".987,50 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.812.510,00 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO 429.657,22 

GRATUITA 
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.512,50 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FrSICA 11.025,00 
3.3.90,39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 1,068.7-" I ,-"5 

JURÍDICA 
3.3.90.-"6.00.00 A U X ÍLlO-ALlM ENT AÇÃO -"02.-" 12.50 
3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 22050,00 
-".0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 83-"592,50 
-".-".00000000 INVESTltvlENTOS 834.592,50 
-".-".90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 83-".592,50 
-".4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 606.375,00 
-"-".90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 228.217,50 

Total do Órgão: 15,657.806,17 

- 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo III a Portaria SOF n" 8, de 04m2/1985 

Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 

Órgão: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL 

Categoria 
Programática Descricão Desdobramento Elemento Econômica 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.935 . .u·U5 
3. I .00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.105.259,00 
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 972.376,50 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 890.791,50 

CIVIL 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 65.0-17,50 
3.1.90.9-1.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 16.537,50 
3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 132.882.50 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 132.882,50 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 830.185.75 
3.3.50.00.00.00 TRANSF. A INSTITUiÇÕES PRIVADAS S/FINS 1-12.995,00 

LUCRATIVOS 
3.350.-13.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1-12.995.00 
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 687.190,75 
3.3.90.1-1.00.00 DIÁR IAS - PESSOAL Cfvtt, 91.579,00 
3.3.90.30.0000 MATERIAL DE CONSUMO 187.91-1,38 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL. BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO 90.000,00 

GRATUITA 
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 39.3-15,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SER ViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 68.355,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 166.-122,37 

JURÍDICA 
3.3.90.-16.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 33.075.00 
3.3.90.-18.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 500,00 
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00 
-1.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 131.537,50 
-1.-1.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 131.537,50 
-1.-190.00.0000 APLICAÇÕES DIRETAS 131.537.50 
-1.-1.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 131.537,50 

Total do Órgão: 2.066.982,25 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo lU a Portaria SOF nU 8, de 04102/1985 

Anexo 2, da Lei n'' 4.320/64 

Órgão: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

Catezoria 
Prozramáuca Descricão Desdohramenro Elemento Econômica 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.132.267,50 
3.1.0000.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS -+5-L230,00 
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 399.105,00 
3.1.90.1 1.00.00 VENCIM ENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 396.900,00 

CIVIL 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.205,00 
3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 55.125,00 

ENTRE ÓRGÃOS. FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 55.125,00 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 678.037,50 
3.3.50.00.00.00 TRANSF A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS 275.625.00 

LUCRATIVOS 
3.3.50A3.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 275.625,00 
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS ·W2.-+12,50 
3.3.90.1-+.00.00 DIÁR IAS - PESSOAL CIVIL 38.587,50 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 203.962.50 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO I 1.025,00 

GRATUITA 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 126.787,50 

JURíDICA 
3.3.90.-+6.00.00 AuxíLIO-ALIMENTAÇÃO 22050,00 
-+.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 33.075,00 
-+.-+.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 33.075.00 

-+.-'90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 33.075,00 
-+.-+.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 33.075,00 

Total do Órgão: 1.165.342,50 

~ c=C-( ... 2-~-_-4,. 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo III a Portaria SOF n" 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n" 4.320/tí4 

Órgão: 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

Categoria 
Progralllática Descricão Desdobramento Elemento Econômica 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.160.600,00 
3.1.00.00.0000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 201.000,00 
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 18+.000,00 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 170.000,00 

CIVIL 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1+.000,00 
3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 17000,00 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17.000,00 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 959.600,00 
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 959.600,00 
3.3.90.1 +.00.00 DIÁR IAS - PESSOAL CIVIL 15000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 
3.3.90.330000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.000,00 
3.3.90.35.00.00 SERViÇOS DECONSULTORIA 310.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 550.000,00 

JURÍDICA 
3.3.l)0.+6.00.00 AU X ÍLlO-ALlM ENTAÇÃO 3.600,00 
3.3.90.93.00.00 INDE IZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 60.000,00 
+.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 160.000,00 
+.-U10.OO.00.OO INVESTIMENTOS 160.000,00 
+.HO.OO_OO.OO APLICAÇÕES DIRETAS 160.000,00 
+.HO.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00 
+..1..90.61.00.00 AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 60.000,00 
l).O.OO.OO.OO.OO RESERVA DE CONTINGÊNCIA 659.597,78 
9_9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 659.597,78 
9.9.99.00.0000 RI~SF:RVA DE CONTINGÊNCIA 659.597,78 
9.999990000 RFOSERVA DE CONTINGÊNCIA 659.597,78 

Total do Órgão: I ,98IJ, I 97,78 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo III a Portaria SOF n" 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 

Órgão: 10 SECRETARIA DE ESPORTE E CULTURA 

Categoria 
Procranuirica Descrido Desdobramento Elemento Econômica 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 858.398.93 
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 289.·W6,25 
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 256.331,25 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 248.062,50 

CIVIL 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.268,75 
3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 33.075,00 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 33.075.00 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 568.992.6~ 
3.3.50.00.00.00 TRANSF. A INSTITUiÇÕES PR IVADAS S/FINS I 12.557.68 

LUCRATIVOS 
3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS I 12.557.68 
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 456,-l35.00 
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 7.717,50 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 95.917,50 
3.3.90.31.00.00 PREM. CULTURAIS, ARTíSTICAS, CIENTIF. DESPORT. 3.307,50 

E OUTRAS 
3.3.90.32.00.00 tvIATERIAL. BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO 13.230.00 

GRATUITA 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 5.512.50 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 308.700.00 

JURíDICA 
3.3.90.46.00.00 AuxíLIO-ALIMENTAÇÃO 22.050,00 
4.000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 16.537,50 
4400.00.00.00 INVESTIrvl ENTOS 16.537.50 
4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 16.537.50 
4,-l.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIVIANENTE 16.537,50 

Total do Órgão: 874.936,43 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo lU a Portaria SOF n" 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n'' 4.320/64 

Órgão: 11 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

Categoria 
Programática Descrição Desdobramento Elemento Econômica 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES I 089.862,50 
3.1.00000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS H-I.O 12,50 
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DrRETAS 386.39+,-B 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 357.89+,+3 

CIVIL 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.500,00 
3.1.90.9+.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20.000,00 
3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 37.618JJ7 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 37.618,07 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 665.850,00 
3.3.50.00.00.00 TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS 35.000,00 

LUCRATIVOS 
3.3.50 UOO 00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 35.000,00 
3.371 00.0000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 12.ÓOO,OO 

MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 
3.3.71.70.0000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 12.600,00 

PÚBLICO 
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 618.250,00 
3.3.90.1 +.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 23.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 376.250,00 
3.390.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 202000,00 

JURíDICA 
3.3.90.+6.00.00 AuxíLIO-ALIMENTAÇÃO 17.000,00 
+.000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00 
++.()O.OO.OO.OO INVESTI!VI ENTOS 60.000,00 
+ + 90 00 00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00 
+.-1.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00 

Total do Órgão: 1.149.862,50 



Órgão: 12 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo III a Portaria SOF n" 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n" 4.320/(l4 

WMSMG 

Progralllática Descrição 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1 00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00.00 
3.19001.00.00 

3.1.90.03 0000 
3.1.90.05.00.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E 
REFORMAS 
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCrÁRIOS DO 
SERVIDOR OU DO MILITAR 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FTXAS - PESSOAL 

3.1.90.13.00.00 
3.1.91 000000 

3.1.91.13.00.00 
3.3.00.00.00.00 
3.3.90.00.00.00 
3.3.90.08.00.00 

3.3.90.1 +.00.00 
3.3.90.30.00.00 
3.3.90.33.00.00 
3.3.90.35.00.00 
3.3.90.36.00.00 
3.3.90.39.00.00 

3.3.90.93.00.00 
+ 0.00.00.00.00 
+.+ 00.00.00.00 
+.+.900000.00 
+.+.90.52.()O.00 
9.0.00.00.00.00 
lJ.lJ 00.00 00 00 
9.9.99.00.00.00 
lJ.9.99.99.00.00 

CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 
OBR~AÇÕESPATRONAffi 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR 
DIÁR IAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERViÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURíDICA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTrMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DECO TINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESUMO GERAL 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
AMORTIZAÇÃO DA DíVIDA / REFINANCIAMENTO DA 
DÍVIDA 

R ESER V A DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Total Geral 

Desdobramento 

9+5.000.00 

315.000,00 
1.533.000,00 

315.000,00 

1.050.50 

1.050,00 

5.512.50 

26.250.00 
5.250,00 
6.300,00 
1.050.00 

105.000,00 
157.500,00 

210.000,00 

15.750,00 

5.606.160,00 

3.109.050.50 

1.050.00 

516.862,50 

15.750,00 

5.61l6.160,01l 

Total do Órgão: 

56027 lJ55.lJO 
38.676.382.25 
17.351.573.65 

2.90+.852,32 
2.+0+.852.32 
500.000.00 

6.265.757,78 
6.265.757.78 

1l5.198.5M,OO 

Categoria 
Econômica 

3.626.963,00 
3.110100,50 

516.862,50 

15.750,00 
15.750,00 

5.606.160.00 
5.606.160,00 

9.248.873,00 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo III a Portaria SOF n" 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo 111 a Portaria SOF n" 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 

Órgão: 01 CAMARA MUNICIPAL 

CAMARA MUNICIPAL Unidade: 01001 

Categoria 
Programática Descrição Desdobramento Elemento Econômica 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.210.692,68 
3.1 00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.601.90·k93 
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.5H.55 I ,33 
3.1.90.1 1.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1.325.1·0,23 

CIVIL 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 197.906,53 
3.1.90.9400.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 19.50 1,57 
3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 59.353,60 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 59.353,60 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 608.787,75 
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 608.787,75 
3.3.90.1-1.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1-1-1.013,36 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 55.728,60 
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 27.852.82 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.050,00 
3.3.9039.0000 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 218.3-18,76 

JURÍDICA 
3.3.90.-16.00.00 AUX ÍLlO-ALlM ENT AÇÃO 161.79-1,21 
-1.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 83.609,82 
-1.-1.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 83.609,82 
·U 90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 83.609,82 
-1.-1.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 27.852,82 
-l.-l.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 55.757,00 

Total Unidade: 2,294.302,50 

Total da Unidade ............................. : 2.294.302.50 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo lU a Portaria SOF n" 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n" 4.320/ó4 

Órgão: 02 

Unidade: 02001 

GABINETE DO PREFEITO 

SECRETARIA DE GABINETE 

Careceria 
Programática Descrição Desdobramento Elemento Econômica 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.-t87.361,38 
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 952.201,11 
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 902.201,11 
3.1.90.1 1.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 777.201,11 

crvu. 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 125.000,00 
3. I .91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 50.000.00 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 535.160,27 
33.50.000000 TRANSF. A INSTITUiÇÕES PRIVADAS S/FINS 30000,00 

LUCRATIVOS 
3.3.50.nOO.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 30.000,00 
3.3 90 00 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 505.160,27 
3.3.90.1-t.OO.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 66.500.00 
3.3.90.30.00.00 rvlATERIAL DE CONSUMO 113000,00 
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 17.160,27 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 300.000,00 

JURÍDICA 
3.3.90.-t6.00.00 A U X ÍLlO-ALlM ENTAÇÃO 8.500,00 
-t O 00 00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 77.500,00 
-t H)O 00.00 00 INVESTIIVI ENTOS 77.500,00 
-t.-t.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 77.500.00 
-tA.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 52.500,00 
-t.-t.90.52.00.00 EQUfPAIVIENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00 

Total Unidade: 1.564.861,38 

Total da Unidade ............................. : 1.564.861.38 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo III a Portaria SOF n" 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 

Órgão: 03 

Unidade: 03001 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISRAÇÃO E FAZENDA-SEMADF 

Calegoria 
Prouramática Descricão Desdobramento Elemento Econômica 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.89·Ul26A6 
3. I 00.000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.769.762.50 
3.1 900U.OO.OO APLICAÇÕES DIRETAS 1'+00.-+25,00 
31.9001.0000 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E 16.800,00 

REFORMAS 
3.1.90.1 1.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1.157.625,00 

CIVIL 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 126.000,00 
3.1.90.9+.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS IUU.OOO,OO 
3.1.91.00.0000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 369.337,50 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 369.337,50 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.12+ 263,96 
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.12+.263,96 
3.3.90.1 +.00.00 DIÁR IAS - PESSOAL CIVIL 29.18+,17 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00 
33.90.39.UO.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 982.1-18,5-1 

JURÍDICA 
3.3.90.+6.00.00 A UX ÍLlO-ALlM ENT AÇÃO +2.000,00 
33.90.+7.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS ECONTRIBUTIVAS 520.931,25 
3.3.90.91 0000 SENTENÇAS JUDICIAIS 200.000,00 
3 3 90 93.00 00 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 200.000,00 
.1.0.00.0000.00 DESPESAS DE CAPITAL 620.000,00 
-1-100000000 INVESTIMENTOS 120.000,00 
.IA. l)O.OO.OO.OO APLICAÇÕES DIRETAS 120.000,00 
+.+.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120.000,00 
.1.6.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA 500.000,00 

DÍVIDA 
.1.6.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00 
.1.6.90.71.00.00 PRI CIPAL DA DíVIDA CONTRATUAL RESGATADO 500.000,00 

Total Unidade: 4,514,026,46 

Total da Unidade ............................. : 4.514.026.46 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo III a Portaria SOF n" 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n" 4.320/ó4 

Órgão: 04 

Unidade: 0400] 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLlCOS 

Catecoria 
Programática Descricão Desdobramento Elemento Econômica 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.138.139,96 
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 961.665,90 
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 898.329,0-+ 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 838.-+80,31 

CIVIL 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 59.8-+8,73 
3.191 000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 63.336,86 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 63.336,86 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.176'-+7-+,06 
3.3.50.00.00.00 TRANSF. A INSTITUiÇÕES PRIVADAS S/FINS -+6.305,00 

LUCRATIVOS 
3.3.50'-+3 00 00 SUBVENÇÕES SOCIAIS -+6.305,00 
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.130.169,06 
3.3.90.1-+.00.00 DIÁR IAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00 
3.3.90.30.00.0() MATERIAL DE CONSUMO 1.007.0-+8,81 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 829.500,00 

JURÍDICA 
3.3.90'-+6.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO -+8.620,25 
3.3.9093 00 00 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 230.000,00 
-+.000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 588.250,00 
-+.-+.00.00.00.00 INVESTIM ENTOS 588.250,00 
-+.-.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 588.250,00 
-+.-+.90.5 I 00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES -+88.250,00 
-+.-+.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100_000,00 

Total Unidade: J,726,J89,96 

Total da Unidade ............................. : 3.72ó.3R9,9ó 

- 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo Ill a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n" 4.320/ó4 

Órgão: 05 

Unidade: 05001 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Cateuoria 
Progralllática Descrição Desdobramento Elemento Econômica 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.670.985.07 
3.1.00.00.0000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.963.752,06 
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1-+.559.571,21 
3.1.90.1 1.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1·+.220.259,39 

CIVIL 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 39.31 1,82 
3.1.90.9~.OO.OO INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 300.000,00 
3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 2AO~.180,85 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2AO~. I 80,85 
3 3 00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.707.233,0 I 
3.3.50.00.00.00 TRANSF. A INSTITUiÇÕES PRIVADAS S/FINS 516.733.01 

LUCRATIVOS 
3.3.50.üOO.OO SUBVENÇÕES SOCIAIS 516.733,01 
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.190.500,00 
3.3.90.1~.OO 00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL ~O.OOO,OO 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 691.2S0,OO 
3.3.90.360000 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 3.000,00 
339039.0000 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA I A83.000,00 

JURÍDICA 
3.3.90.~6.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO SS 1.2S0.00 
33 90A8 00 00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 32.000,00 
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 390.000,00 
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 28~.00O.OO 
~.~.OO.OO.OO.OO INVESTIMENTOS 28~OOO,00 
4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 28~.OOO,00 
~.~ 90.S I .00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES ISO.OOO.OO 
~.HO.S2.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE IO~.OOO,OO 

Total Unidade: 20.954.985,07 

Total da Unidade ............................. : 20.954.9R5.07 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo III a Portaria SOF n" 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 

Órgão: 06 

Unidade: 06001 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

GABINETE DO SECRETARIO-SAUDE 

Catezoria 
Progralllática Descrição Desdobramento Elemento Econômica 
3.U.UU.UU.UU.00 DESPESAS CORRENTES 1·-1.823.213,67 
3.1.00.OO.UU.UU PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I U.8UU87 ,50 
3.1.9U.UU.UU.UO APLICAÇÕES DIRETAS 9.66·U 15,UO 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 9.137.520,00 

CIVIL 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 317.52U,UO 
3.1.90.9·U)O.UU INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 2U9.+75,UU 
3.1.91.00.UU.OO APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 1.178.572,50 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTfDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3. 1.91. 13.0U.OO OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.178.572,50 
3.3 OO.UU OU 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.98U.126,17 
3.3.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 13.23U,UU 

MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 
3.3.71 700000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 13.230,00 

PÚBLICO 
3.3.90.00.00.UO APLICAÇÕES DIRETAS 3.966.896,17 
3.3.90.1-I.00.UO DIÁR IAS - PESSOAL CIVIL 21-1.987,50 
3.3.90.3U.OU.OO MATERIAL DE CONSUMO 1.812.510,00 
3.3.90320000 MATERIAL. BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO -129.657,22 

GRATUITA 
3.3.90.33.00.0U PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.512,50 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 11.025,00 
3.3.9U.39.UO.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA I.Oó8.7-+1,-+5 

JURÍDICA 
33.90.-+6.00.00 AUXÍLlO-AUiVIENTAÇÃO -+02.-+12,50 
3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 22.050,00 
-1.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 83-1.592,50 
-+.-+.UO.OO.OO.OO INVESTIM ENTOS ~3·U92,50 
-I.-l.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 83-1.592,50 
-I.·L90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 606.375,00 
-1.-1.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 228.217,50 

Tntal Unidade: 15.657.806,17 

Total da Unidade ............................. : lS.6S7.R06,17 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo nr a Portaria SOF o" 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 

Órgâo: 07 

Unidade: 0700] 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL 

DIVISAO DE TRABALHO E ACAO SOCIAL 

Categoria 
Prozrarnática Descrição Desdobramento Elemento Econômica 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.935A-U,75 
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.105.259,00 
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 972.376,50 
3.1.90.1 1.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 890.791,50 

CIVIL 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 65.0-P,50 
3.1.90.9-l.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 16.537,50 
3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 132.882,50 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 132.882,50 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 830.185,75 
3.3.50.00.0000 TRANSF. A INSTITUiÇÕES PRIVADAS S/FINS 1-l2.995,00 

LUCRATIVOS 
3.3.50.HOO.OO SUBVENÇÕES SOCIAIS 1-l2.995,OO 
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6~7.190,75 
3.3.90.1-l.OO.OO DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 91.579,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 187.91-l,38 
3.3.90.320000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUiÇÃO 90.000,00 

GRATUITA 
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 39.3-l5,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 68 355,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA I 66.-l22.37 

JURÍDICA 
3.3.90A6.00.00 AUXÍLlO-ALlME TAÇÃO 33.075,00 
3.3.90.-l8.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 500,00 
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10000.00 
-l.O.OO.OO.OO.OO DESPESAS DE CAPITAL 131.537,50 
-l.-l.OO.OO.OO.OO INVESTIMENTOS 131.537,50 
-l.-l.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 131.537,50 
-lA.90.52.(JO.(JO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 131.537,50 

Total Unidade: 2.O<i6.'Jll2,25 

Total da Unidade ............................. : 2.066.9R2_25 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo III a Portaria SOF n" 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n" 4.320/M 

Órgão: 08 

Unidade: 0800] 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Categoria 
Programática Descricão Desdobramento Elemento Econômica 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.132.267,50 
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ~5~.230,OO 
3.1 90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 399.105,00 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 396.900,00 

CIVIL 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.205,00 
3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 55.125,00 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 55.125,00 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 678.037,50 
3.3.50000000 TRANSF A INSTITUiÇÕES PRIVADAS S/FINS 275.625.00 

LUCRATIVOS 
3.3.50A3.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 275.625,00 
3.3.90000000 APLICAÇÕES DIRETAS ~02.~ 12,50 
3.3.90.1 ~.OO.OO DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 38.587,50 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 203.962,50 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 11.025,00 

GRATUITA 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 126.787,50 

JURÍDICA 
3.3.90A6.00.00 AuxíLIO-ALIMENTAÇÃO 22.050,00 
~.O.OO.OO.OO.OO DESPESAS DE CAPITAL 33.075,00 
~.~.OO.OO.OO.OO INVESTIMENTOS 33.075,00 
~.+.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 33.075,00 
~.-l.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 33.075,00 

Total Unidade: 1.16S.J42,50 

Total da Unidade ............................. : 1.165.342.50 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo III a Portaria SOF n" 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n'' 4.320/64 

Órgão: 09 

Unidade: 09001 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

Categoria 
Progralllática Descricão Desdobramento Elemento Econômica 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.160.600,00 
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 201.000,00 
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 18-1.000,00 
3.1.90.11.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 170.000,00 

CIVIL 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1-1.000,00 
3.1.91.000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 17.000,00 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17.000,00 
33.00000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 959.600.00 
33.90.00.0000 APLICAÇÕES DIRETAS 959.600,00 
3.3.90.1-1.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 
33.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.000,00 
3.3.90.35.00.00 SERViÇOS DE CONSULTORIA 310000,00 
3.3.90.39.()().OO OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 550.000,00 

JURÍDICA 
3.3.90.-16.00.00 AuxíLIO-ALIMENTAÇÃO 3.600,00 
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 60.000,00 
-1.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 160.000,00 
-1.-1.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 160.000,00 
-1.-190000000 APLICAÇÕES DIRETAS 160.000.00 
-1.-1.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00 
-1.-1.90.61 00.00 AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 60.000,00 
9.000 00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 659.597,78 
9.9.00.00.00.00 RESERV A DE CONTINGÊNCIA 659.597,78 
9.9.99.0() 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 659.597,78 
9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 659.597,78 

Total Unidade: 1.'J80.197,78 

Total da Unidade ............................. : 1.91\0. 197.7R 

~===<t=, );:::::-:::::.._3~-- 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo III a Portaria SOF n" 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n" 4.320/()4 

Órgão: )0 

Unidade: 1000) 

SECRETARIA DE ESPORTE E CULTURA 

SECRETARIA DE ESPORTE E CULTURA 

Calegoria 
Prozramática Descricão Desdobramento Elemenlo Econômica 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 858.398.93 
3.10000.0000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 289 -106,25 
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 256.331,25 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 2-18.062,50 

CIVIL 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.268,75 
3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 33075,00 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 33.075.00 
3 3 00.00.00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 568.992,68 
3.3.50.00.00.00 TRANSF. A INSTITUiÇÕES PRIVADAS S/FINS I 12.557,68 

LUCRATIVOS 
3.3.50.-13.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 112.557,68 
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS -156.-135,00 
3.3.90.1-1.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 7.717,50 
3 3.90300000 MATERIAL DE CONSUMO 95.917,50 
3 3 90.31.00.00 PRErvl. CULTURAIS. ARTÍSTICAS, CIENTlF. DESPORT. 3.307,50 

E OUTRAS 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL. BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO 13.230,00 

GRATUITA 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.512,50 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 308.700,00 

JURÍDICA 
33.90.-16.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 22.050,00 
-1.0.00.000000 DESPESAS DE CAPITAL 16.537,50 
-1.-1.00.00.00.00 INVESTIrvlENTOS 16.537,50 
-1.-1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 16.537,50 
-1.-1.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E iVIATERIAL PERMANENTE 16.537,50 

Total Unidade: 874.936,43 

Total da Unidade ............................. : 874.936,43 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo III a Portaria SOF n" 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 

Órgão: 11 

Unidade: 1100 I 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

Careceria 
Programática Descrição Desdobramento Elemento Econômica 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.089.862,50 
3. I .00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS .• 2·+'012.50 
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 386.39", .• 3 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 357.89",·B 

CIVIL 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.500,00 
3.1.90.9 .•. 00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 20.000.00 
3.1.91.00.0000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 37.618,07 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 37.618,07 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 665.í{50.00 
3.3.5000.00.00 TRANSF. A INSTITUiÇÕES PRIVADAS S/FINS 35.000,00 

LUCRATIVOS 
3.3.50.-+3.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 35.000,00 
3.3.71 000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 12.600,00 

MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 
3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 12.600,00 

PÚBLICO 
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 618.250.00 
3.3.90.1 .•. 00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 23.000.00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 376.250,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 202.000,00 

JURÍDICA 
3.3.90 ..• 6.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 17.000,00 
".0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 60.000.00 
.•..•. 00.00.0000 INVESTIMENTOS 60.000.00 
.•..•. 90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00 
.•.• 90 52 00.00 EQUIPArvlENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00 

Total Unidade: 1.149.862,50 

Total da Unidade ............................. : 1.149.862.50 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo III a Portaria SOF n" 8, de ()4/02/1985 

Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 

Órgão: 12 

Unidade: 12001 

IPMSMG 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE SAO MIGUEL DO GUAPORE RO 

Proararnática Descricão Desdobramento Elemento 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.109.050,50 
3.1.90.01.0000 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E 9-+5.000.00 

REFORMAS 
3.1 90.03.0000 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 315.000.00 
3.1.90.05.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO 1.533.000,00 

SERVIDOR OU DO MILITAR 
3.1.90.1 1.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 315.000,00 

CIVIL 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.050,50 
3.1.91 00.0000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 1.050.00 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3.1.91.13.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.050.00 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
33.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 516.862,50 
33.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 5.512,50 

E DO MILITAR 
3.3.90.1-+.00.00 DIÁR IAS - PESSOAL CIVIL 26.250,00 
33.90300000 IVIATERIAL DE CONSUMO 5.250.00 
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.300,00 
3.3.90.35.00.00 SERViÇOS DE CONSULTORIA 1.050,00 
3.3.9036.0000 OUTROS SER ViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 105.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 157.500,00 

JURÍDICA 
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 210000,00 
-+.000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
-+.-+.00.00.00.00 INVESTIM ENTOS 
-+.-+.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.750,00 
-+.-+.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.750,00 
9 OO()()O.OO.OO RESERV A DE CONTINGÊNCIA 
9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.606.160,00 
9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.606.160,O() 

Total Unidade: 

Total da Unidade : 

RESUMO GERAL 

Categoria 
Econômica 
3.626.963,00 
3.110.100.50 

516.862,50 

15.750.00 
15.750,00 

5.606.160,00 
5.606.160.00 

9.248.873,()() 

9.24R.873.00 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 

Exercício: 2020 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo III a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n'' 4.320/64 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

56.027.955,90 
38.676.382,25 
17.351 573,65 

INVESTIMENTOS 
2.90-1852,32 
2.404.852,32 
500.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 

AMORTIZAÇÃO DA DíVIDA / REFINANCIAMENTO DA 
DíVIDA 

R ESERV A DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

6.265.757,78 
6.265.757,78 

Total Geral 65.198.566,00 

- 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária, 
Segundo as Categorias Econômicas 

Adendo 111 a Portaria SOF n° 8 de 04/02/1985 

ÓRGÃO/UNIDADE DESPESA CORRENTE DESPESA CAPITAL TOTAL 
CAMARA MUNICIPAL 

CAMARA MUNICIPAL 2.210.692,68 83.609,82 2.29·U02,50 

GABINETE DO PREFEITO 
SECRETARIA DE GABINETE 1.-187.361,38 77.500,00 1.56-1.861,38 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 
SECRETARIA MUNIcrrAL DE ADMINISRAÇÃO E 3.89-1.026,-16 620.000,00 -1.51-1.026,-16 
FAZENDA-SEMADF 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLlCOS 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLlCOS 3.138.139,96 588.250,00 3.726.389,96 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 20.670.985,07 28-1.000,00 20.95-1.985,07 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
GABINETE DO SECRETARIO-SAUDE 1-1.823.213,67 83-1.592,50 15.657.806,17 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL 
DIVISAO DE TRABALHO E ACAO SOCIAL 1.935.-1-1-1,75 131.537,50 2066.982,25 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA 1.132.267,50 33.075,00 1.165.3-12,50 

SECRETARIA fvlUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 1.820.197,78 160.000,0() 1.980.197,78 

SECRETARIA DE ESPORTE E CULTURA 
SECRETARIA DE ESPORTE E CULTURA 858.398,93 16.537,50 87-1.936,-13 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 1.089.862,50 60000,00 1.1-19.862,50 

IPMSMG 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE SAO MIGUEL DO GUAPORE RO 9.233.123,00 15.750,00 9.2-18.873,()O 

56,027,955,90 2,904,852,32 65,198,566,00 

www.elotech.com.br I 111 0120 19Pág. I 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Programa de Trabalho 
Adendo V a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo VI, da Lei nO 4.320/64 

Programática Descricão Atividades 
Operacões 
Especiais 

Órgão: 01 CAMARA MUNICIPAL 

Unidade: 01001 CAMARA MUNICIPAL 

o I.OOO.()()O().().()OO. Legislativa 

O I.031.()O()O.O.OOO. Ação Legislativa 
O 1.031.0002.0.000. ATUACAO LEGISLATrV A 

0,00 2.29-U02,SO 0,00 2.29-U02,SO 
0,00 2.29-U02,SO 0,00 2.29-U02,SO 
0,00 2.29-U02,SO 0,00 2.29-U02,SO 

0,00 2_294.302,50 0,00 2.294.302,50 

2.294.302,50 Total da Unidade : 

www.elotech.com.br 11/IO/2019Pág. I 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Programa de Trabalho 
Adendo V a Portaria SOF nO 8, de 04/02/1985 

Anexo VI, da Lei nO 4.320/64 

Programálica Descrição 
Órgão: 02 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 02001 SECRETARIA DE GABINETE 

O-L(lOO.OOOO.O.OOO. Administração 
0-1. 1 22.0000.0.00(). Administração Geral 
0-1.1220001 O 000 GESTÃO PÚBLICA RESPONSÁVEL E 

TRANSPARENTE 
0-1.153.0000.0.000. Defesa Terrestre 
O·U53 oon: ()OOO GESTÃO PÚBLICA RESPONSÁVEL E 

TRANSPARENTE 

73.500,00 
73.500,00 
73.500,00 

0,00 
0,00 

Atividades 

1.+91.361,38 
1.+82.861,38 
1'+82.861,38 

8.500,00 
8.500.00 

Operações 
Especiais 

0,00 1.56+.861,38 
0,00 1.556.361,38 
0,00 1.556.361,38 

0,00 8.500.00 
0.00 8.500,00 

0,00 1.564.861,38 

1.564.861,38 

73.500,00 

Total da Unidade : 

~-,l=''''IjF-o_ 
_--t--( ..__;9~---- 

1.491.361,38 

www.elotech.corn.br I 1/IO/2019Pág. 2 



Progralllática 
Órgão: 03 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Programa de Trabalho 
Adendo V a Portaria SOF nO 8, de 04/02/1985 

Anexo VI, da Lei n" 4.320/64 

Descrição Projetos 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 

Atividades 
Operacões 
Especiais 

Unidade: 03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADIVIINISRAÇÃO E FAZENDA-SEMADF 

oi.ooo.uooo.o.uou 
O-t.123.0000.0.000. 

O-t. I 23.0003.0.000. 

28 000.0000.0 000. 
28.S-t3.0000.0.000. 

28.8-13.0003.0.000. 

Administração 0,00 3.89-1.026.-16 0.00 3.89-1.026.-16 
Administração Financeira 0,00 3 89-t 026,-16 0,00 3 89-t 026,-16 
GESTÃO FISCAL RESPONSÁ VEL E SERViÇOS 0,00 3.89Hl26,-I6 0,00 3.89-1.026,-16 
PÚBLICOS DE QUALIDADES. 
Encargos Especiais 0,00 620.000,00 0,00 620.000,00 
Serviço da Dívida Interna 0,00 620.000,00 0,00 620.000,00 
GESTÃO FISCAL RESPONSÁ VEL E SERViÇOS 0,00 620.000,00 0,00 620.000.00 
PÚBLlCOSDEQUALlDAD~. 

0,00 4.514.026,46 0,00 4.514.026,46 

Total da Unidade ............................. : 4.514.026,46 

www.elotech.com.br I 1/10/20 19Pág. 3 



Pro!!ramática 
Órgão: 04 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GVAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Programa de Trabalho 
Adendo V a Portaria SOF nO 8, de 04/02/1985 

Anexo VI, da Lei n° 4.320/64 

Descricão Pmjelos 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICaS 

Atividudes 
Operacões 
Especiais 

Unidade: 04001 SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICaS 

15.000.0000.0.000. 
IS.-IS2.0000.0.000. 
15.-IS2.000-l.0.000. 

17.000.0000.0.000. 
17.SI2.0000.0.000. 
17.S 12.000-1.0.000. 

26.000.0000.0.000. 

26.122.0000.0.000. 
26.122.000-1.0.000. 

26.782.0000.0.000. 
26.782.000-1.0.000. 

Urbanismo -113.805,00 609.000,00 0.00 1.022.80S,00 
Serviços Urbanos _j 13.805.00 609.000,00 0,00 1.022.80S,00 
SAO MIGUEL DO GUAPORE UNIDOS PELO -113.805.00 609.000,00 0.00 1.022.805,00 
PROGRESSO MUNICIPAL. 
Saneamento IOS.OOO,OO 0,00 0.00 105.000,00 
Saneamento Básico Urbano 10S 000,00 0,00 0.00 105.000.0() 

SAO MIGUEL DO GUAPORE UNIDOS PELO 10S.000.00 0.00 0.00 105.000.00 
PROGRESSO MUNICIPAL. 
Transporte 0.00 2.598.58-1.96 0,00 2.S98.S8-1,96 
Administração Geral 0,00 1.8-17.83-1.96 0,00 1.8-17.83-1,96 

SAO MIGUEL DO GUAPORE UNIDOS PELO 0,00 1.8-17.83-1,96 0.00 1.8-17.83-1.96 
PROGRESSO MUNICIPAL. 
Transporte Rodoviário 0,00 750.750,00 0,00 750.750.00 

SAO MIGUEL DO GUAPORE UNIDOS PELO 0,00 750.750,00 0,00 7S0.750.00 
PROGRESSO MUNICIPAL. 

518.805,00 3.207.584,96 0,00 3.726.38'.1,% 

Total da Unidade ............................. : 3.726.389,96 

www.elotech.com.br I 1/10/20 19Pág. 4 



Progralllática 
Órgão: 05 

Unidade: 05001 

12.ÜüO.OÜÜÜ.Ü.OOÜ. 
12.3ü6.0000.0.000. 
12.3060005.0.000 

12.361 üOOO.O.OOO. 
12.361 0005 O OüO 

12.36~.000ü.0.OÜO. 
12.36~.0005.0.000. 

12.365.0000.00()O. 
12.365.0005.0.000. 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Programa de Trabalho 
Adendo V a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo VI, da Lei n° 4.320/64 

Descricão 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Educação 
Alimentação e Nutrição 
EDUCAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA PESSOA E 
DA SOCIEDADE 
Ensino Fundamental 

EDUCAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA PESSOA E 
DA SOCIEDADE 
Ensino Superior 
EDUCAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA PESSOA E 
DA SOCIEDADE 
Educação Infanti I 

EDUCAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA PESSOA E 
DA SOCIEDADE 

Atividades 

258.157,0 I 20.696.828,06 
0,00 316326,00 
0,00 316.326,00 

250.157,01 18.748.502,06 
250.157,01 18.7~8.502,O6 

8.000,00 0,00 
8.000,00 0,00 

0,00 1.632.000,00 
0,00 1.632.000,00 

Total da Unidade : 

258.157,01 20.696.828,06 

www.elotech.corn.br 

Operacões 
Especiais 

0,00 20.95~.985,07 
0,00 316326,00 
0,00 316326,00 

0.00 18.998659,07 
0,00 18.998.659,07 

0,00 8.000,00 
0,00 8.000,00 

0,00 1.632.000,00 
0,00 1.632.000,O() 

0,00 20.954.985,07 

20.954.985,117 

11/10/2019Pág.5 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Programa de Trabalho 
Adendo V a Portaria SOF n" 8, de 04/02/1985 

Anexo VI, da Lei n" 4.320/64 

Progralllálica Atividades Descricão 
Órgão: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade: 06001 GABINETE DO SECRETARIO-SAUDE 

10.000.0000.0.000. Saúde 
10.301.0000.0.000. Atenção Básica 
10.301.00 I 1.0.000 SAÚDE - BUSCANDO QUALIDADE DE VIDA 
10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
10 302.0011.0000. SAÚDE - BUSCANDO QUALIDADE DE VIDA 
10.305.0000.0.000. Vigilância Epidemiológica 
10.3050011.0000. SAÚDE - BUSCANDO QUALIDADE DE VIDA 

606.375,00 15.051.-01,17 
0,00 3.9-H.051,17 
0,00 3.9-+7.051,17 

606.375,00 10.861.830,00 
606.375,00 ) 0.86) .830,00 

0,00 2-+2.550,00 
0,00 2-+2.550,00 

606,375,00 15.051.431,17 

Total da Unidade : 

www.elotech.com.br 

Operações 
Especiais 

0,00 ) 5.657.80(i, 17 
0,00 3.9-+7.(5),17 
0,00 3.9-+7.051,) 7 
0,00 ) ) .-+68.205,00 
0,00 I ) .-+68.205,00 
0,00 2-+2.550,00 
0,00 2-+2.550,00 

0,00 15.657.806,17 

lS.IlS7.806,17 

11/10/20 19Pág. 6 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Programa de Trabalho 
Adendo V a Portaria SOF nO 8, de 04/02/1985 

Anexo VI, da Lei nO 4.320/64 

ProQTi:lmática 
Órgão: 07 

Descricão Projetos Atividades 
SECRETARIA MUNICII)AL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade: 07001 DIVISAO DE TRABALHO E ACAO SOCIAL 

U8.UUU.UUOO.0.OUU. Assistência Social 

08.243.UUUU.0.UOO. Assistência ü Criança a ao Adolescente 

08.2nOU 12.U.OUU. QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO 
U8.2-1-1.UOUO.U.UUO. Assistência Comunitária 

08.2-1-1.0012.0.000. QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO 

60.500,00 
60.500,llO 
60.500,00 

0,00 
0,00 

2.006.-182,25 
152.050,00 
152.050,00 

I 85-1.-132,25 
1.85-1.-132,25 

60,500,00 

Total da Unidade : 

.~;:::=, :::-- 17---+----- 

2.006.482,25 

www.elotech.com.br 

Operações 
Especiais 

0,00 2.066.982.25 
0,00 212.550.00 
0,00 212.550.00 
0.00 1.85-1.-132.25 
0,00 1.85-1.-132.25 

0,00 2.066.982,25 

2.066.982,25 

I 1/I0I2019Pág. 7 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Programa de Trabalho 
Adendo V a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo VI, da Lei n° 4.320/64 
O[leracões 

Programática Descricão Projetos Atividades ES[leciais TOlal 
Órgão: OS SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

Unidade: OSOU] SECRETARIA DE AGRICOL TORA 

20.000.0000.0.000. Agricultura 0,00 1.165.342,50 0,00 1.165.342,50 
20.122.0000.0.000. Administração Geral 0,00 696.780,00 0.00 696.780,00 
20.122.0007.0.000. AGRICULTURA PARA TODOS 0,00 696.780,00 0,00 696.780,00 
20.606.0000.0.000. Extensão Rural 0,00 445961,25 0,00 445.961.25 
20.606.0007.0.000. AGRICULTURA PARA TODOS 0,00 275.625,00 0,00 275.625,00 
20.606.0021 0000 PROGRAMA PORTErRA ADENTRO 0,00 170.336,25 0,00 170.336,25 
20.608.0000.0.000. Promoção da Produção Agropecuária 0,00 22.60 I ,25 0,00 22.601.25 
20.60S.0007.0.000. AGRICULTURA PARA TODOS 0,00 22.60 1,25 0,00 22.601.25 

0,00 1.165.342,50 0,00 1.165.342,50 

Total da Unidade ............................. : 1.165.342,50 

www.elotech.com.br I 1/IO/2019Pág. 8 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Programa de Trabalho 
Adendo V a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo VI, da Lei nO 4.320/64 

Órgão: 09 SECRETARIA MUNrClI'AL DE PLANEJAMENTO 

Unidade: 09001 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

Descricão Atividades 
Opel'acões 
Especiais Programática 

0-1.000.0000.0.000. Administração 
0-1.121.0000.0.000. Planejamento e Orçamento 

O-l.121.0008000() PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO 
99.000.0()OO.0.OOO. Reserva de Contingência 

99.999.0000.0.000. Reserva de Contingência geral 
99.999.9999.0.000. RESERVA DE CONTINGENCIA 

150.000,00 
150.000,00 
150.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

1.170.600.00 0,00 1.320.600,00 
170.600,00 0,00 1.320.6()O,OO 
170.600.00 0,00 1.320.600,00 

0,00 659.597,78 659.597,78 
0,00 659.597,n 659.597.78 
0,00 659.597,78 659.597,78 

1.170.600,00 659.597,78 1.980.197,78 

1.980.197,78 

150.000,00 

Total da Unidade : 

www.elotech.corn.br I 1/10120 19Pág. 9 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Programa de Trabalho 
Adendo V a Portaria SOF n" 8, de 04/02/1985 

Anexo VI, da Lei nf} 4.320/64 

Programática Descricão Atividades 
Operacões 
Especiais 

Órgão: 10 SECRETARlA DE ESPORTE E CULTURA 

Unidade: 10001 SECRETARlA DE ESPORTE E CULTURA 

13.000.0000.0.000. Cultura 
13.392.0000.0.000. Di fusão Cultural 
13.392.0009.0.000. ESPORTE E CULTURA 
27.000.0000.0.000. Desporto e Lazer 
27.812.0000.0.000. Desporto Comunitário 
27.812.0009.0.000. ESPORTE E CULTURA 

Total da Unidade : 

0,00 809.786.25 0,00 809.786.25 
0.00 ~09.n6.25 0,00 809.786,25 
0,00 809.786,25 0,00 809.786,25 
0,00 65 150.18 0,00 65.150.18 
0,00 65.150,18 0,00 65.150.18 
0,00 65.150,18 0,00 65.150,18 

0,00 874.\136,43 0,00 874.936,43 

874.936,43 

www.elotech.corn.br 11I10/2019Pág.10 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Programa de Trabalho 
Adendo V a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo VI, da Lei n° 4.320/64 

Oj2eracões 
Proaram.itica Descrição Projetos Atividades Especiais Total 

Órgão: 11 SECRETARrA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

Unidade: 11 0()1 SECRETARIA DE MErO AMBIENTE E TURISMO 

15.000.0000.0.000. Urbanismo 0,00 395.850,00 0,00 395.850,00 
15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos 0,00 395.850,00 0,00 395.850,00 
15.452.00 I 0.0.000. CUIDADO AIVIBIENTAL E ATENCAO AO TURISIVI 0.00 395.850,00 0,00 395.850.00 

MUNICIPAL 
18.000.0000.0.000. Gestão Ambiental 0,00 754.012,50 0,00 754.012.50 
18.541.0000.0.000. Preservação e Conservação Ambierual 0,00 669.012,50 0,00 fi69.0 12,50 
18.541.0010.0.000. CUIDADO AMBIENTAL E ATENCAO AO TURISM 0,00 669.012,50 0,00 6fi9.012.50 

MUNICIPAL 
18.5420000.0000 Controle Ambienta! 0,00 85000,00 0,00 85.000,00 
18.5420010.0000. CUIDADO AIVIBIENTAL E ATENCAO AO TURISM 0,00 85.000,00 0,00 85.000,00 

MUNICIPAL 

0,00 1.149.862,50 0,00 1.149.862,50 

Total da Unidade ............................. : 1.149.862,50 

www.elotech.corn.br IIII0I2019Pág. II 



Programática 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Programa de Trabalho 
Adendo V a Portaria SOF nO 8, de 04/02/1985 

Anexo VI, da Lei n° 4.320/64 

Órgão: 12 IPIVISIVIG 

Unidade: 12001 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE SAO IVIIGUEL DO GUAPORE RO 

Descrição Atividades 
Operacões 
Especiais 

09.000.0000.0000 

09.272.0000.0.000. 

09.272.03010000. 

09.997.0000.0.000. 
09.997.0301.0.000. 

Previdência Social 0,00 9.2-+8.873,00 0,00 9.2-+8.873,00 
Previdência do Regime Estatutário 0,00 3.6-+2.713,00 0,00 3.6-+2.713,00 
PREVIDENCIA SOCIAL AOS SERVIDORES 0,00 3.6-+2.713,00 0,00 3.6-+2.713,00 
SOCIAIS 
Reserva de conrigência para o RPPS 0,00 5.606.160,00 0,00 5.606.160,00 
PREVIDENCIA SOCIAL AOS SERVIDORES 0,00 5.606.160,00 0,00 5.606.160,00 
SOCIAIS 

O,O() 'J.248.873,O() 0,00 'J,248.873,OO 

Total da Unidade ............................. : 9.248.873,00 

1.667 . .1.17,01 62.871.6.11,21 659.597,78 65.198.566,00 

www.elotech.com.br 11/10/2019Pág.12 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Programa de Trabalho de Governo 
Adendo V a Portaria SOF nO 8, de 04/02/1985 

Anexo VII, da Lei n° 4.320/64 

Operacões 
Prozramática Descrição Projetos Atividades Especiais Total 
O I 000.00000.000 Legislati va 0.00 2.29-U02,50 0,00 2.29-U02,50 
01.031.0000.0.000 Ação Legislativa 0,00 2.29-U02,50 0,00 2.29-U02,SO 
01.031.0002.0.000. ATUACAO LEGISLATIV A 0,00 2.29-U02,50 0,00 2.29-1.302,50 
O 1.031.0002.2.00 I. MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA 0,00 2.29-1.302,50 0,00 2.29-1.302,50 

CAIVIARA MUNICIPAL 
0-1.000.0000.0.000. Administração 223.500,00 6.555.987,8-1 0,00 6.779.-187,8-1 
0-1.121.00000.000. Planejamento e Orçamento 150.000,00 I . I 70.600.00 0.00 1.320.600.00 
0-1.121.0008.0000. PLANEJAMENTO ADMINISTRATrVO 150.000,00 1.170.600,00 0,00 1.320.600,00 
0-1.121.00081.061. REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 150.000,00 0.00 0,00 150.000,00 
0-1.121.0008.2.016. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 0,00 970.600,00 0,00 970.600,00 

PLANEJAMENTO 
0-1.121.0008.2.222. REVISÃO DO PLANO DIRETOR 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 
0-1.122.0000.0.000. Administração Geral 73.500,00 1.-182.861,38 0,00 I .5S6.361 ,38 
0-1.122.0001.0.000. GESTÃO PÚBLICA RESPONSÁVEL E 73.500,00 1.-182.861,38 0,00 1.556.361,38 

TRANSPARENTE 
0-1.122.0001.1.329. AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DO 73.500,00 0,00 0,00 73.500,00 

PAÇO MUNICIPAL 
0-1.122000 I .2.002. MANUTENÇÃO DA SEMUG 0,00 1.-182.861 ,3~ 0,00 1.-182.861,38 
0-1.123.0000.0.000. Administração Financeira 0,00 3.89-1.026,-16 0,00 3.89-1.026,-16 
0-1.123 0003.0.000. GESTÃO FISCAL RESPONSÁ VEL E SERVIÇOS 0,00 H9-1026,-I6 0,00 3.89-1.026.-16 

PÚBLICOS DE QUALIDADES. 
0-1.1230003.2008. MANUTENÇÃO DA SEMADF 0.00 3373095,21 0,00 3.373.095,21 
0-1.123.0003.2.015. MANUTENÇÃO DO PASEP 0,00 520.931,25 0,00 520.931,25 
0-1.153.0000.0.000. Defesa Terrestre 0,00 8.500.00 0.00 8.500,00 
O-l.IS3.000 I 0000. GESTÃO PÚBLICA RESPONSÁVEL E 0,00 8.500.00 0,00 8.500.00 

TRANSPARENTE 
0-1.1530001.2.006. MANUTENÇÃO DA JUNTA DE SERViÇO 0,00 8.500,00 0,00 g.SOO,OO 

MILITAR 
08000.00000.000. Assistência Social 60.500,00 2.006.-182,25 0,00 2.066.982,25 
08.2-13.0000.0.000. Assistência ü Criança a ao Adolescente 60.S00,OO 152.050,00 0,00 212.5S0.00 
08.2-13.0012.0000. QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO 60.500,00 152050,00 0,00 212.SS0,OO 
08 2-13 0012. I .029. CONVENIO APAE -10.000,00 0,00 0,00 -10.000,00 
08.2-13.0012.1.361. MANUTENÇÃO CONSELHO DA JUVENTUDE 20500,00 0,00 0,00 20.500,00 
08.2-13.0012.2.0-10. MANUTENÇÃO DO PETI - PVMC CIC 23329-3 0,00 22.0S0,00 0,00 22.050,00 
08.2-13.0012.2.0-11. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGD-SUAS 0,00 59000,00 0,00 59000,00 

C/C 23331-5 
08.2-13.0012.2.211. IVIANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICTPALDOS 0,00 25.000,00 0,00 25000,00 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE-FUMDICRA 

082-13.0012.2.250. PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA SUAS- 0.00 -16.000.00 0.00 -16.000.00 
CR lANÇA FELIZ 

08.2-1-1.0000.0.000. Assistência Comuniuiria 0,00 1.85-1.-132,25 0,00 1.85-1.-132,25 
08.2-1-1.0012.0.000. QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO 0,00 1.85-1.-132,25 0,00 1.85-1.-132.25 
08.2-1-1.0012.2.012. MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO 0,00 99.225,00 0.00 99.225,00 

PROGRAMA BOSLSA FAMfLlA E CADASTRO 
ÚNICO - CC 23330-7 

08.2-1-1.0012.2.037. MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA 0.00 1.393.0-16,50 0,00 1.393.0-16,SO 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.2-1-1.0012.2.039. MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 0.00 156.665.26 0,00 156.665,26 
08.2-1-1.0012.2093. MANUTENÇÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO 0,00 176.-100.00 0,00 176.-100,00 

SOCIAL BÁSICA - CIC 2323-1-X 
08.2-1-1 0012.2.270. MANUTENÇÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO 0,00 29.095,-l9 0,00 29.095.-19 

SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA 
COrvlPLEXIDADE - C/C 2-13-15-0 

09.0000000.0.000. Previdência Social 0,00 9.2-18.873,00 0,00 9.2-18.873,00 
09.272.0000.0.000. Previdência do Regime Estatutário 0,00 3.6-12.713.00 0.00 3.6-12.713,00 
09.272.0301.0000. PREVIDENCIA SOCIAL AOS SERVIDORES 0,00 3.6-12.713,00 0,00 3.6-12.713,00 

SOCIAIS 
09.272.0301.2.20 I. MANUTENCAO DO IPMSMG 0,00 63-1.200,50 0,00 63-1.200,50 

~S /9 J www.elotech.com.br 11/I0I2019Pág. I 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Programa de Trabalho de Governo 
Adendo V a Portaria SOF n° 82 de 04/02/1985 

Anexo VII, da Lei n" 4.320/64 

Opera~ões 
Programática Descricão Projetos Atividades Especiais Total 
09.272.0301.2.202. PREVlDENCIA SOCIAL AOS SEGURADOS 0,00 3.008.S 12,SO 0,00 3.008.S 12,SO 
09.997.0000.0.000. Reserva de contigência para O R PPS 0,00 5.606.160,00 0.00 S.606.160,OO 
09.997.03010000 PREVIDENCIA SOCIAL AOS SERVIDORES 0,00 5.606.160.00 0,00 S.606.160.00 

SOCIAIS 
09.9970301.2.202. PREVIDENCIA SOCIAL AOS SEGURADOS 0,00 5.606.160,00 0,00 5.606.160.00 
10000.0000.0.000. Saúde 606.375,00 15.051.431,17 0,00 15.657.806,17 
10 30 I 0000.0.000. Atenção Básica 0.00 3.9-17.051,17 0,00 3.9-17.051.17 
10.30 I 00 I 1.0.000. SAÚDE - BUSCANDO QUALIDADE DE VIDA 0,00 3.9-17.0S 1.17 0.00 3.9-17.051,17 
10.301.00 I 1.2.023. MANUTENÇÃO DO PAB FIXO 0,00 716.625.00 0.00 716.62S,OO 
10.301.0011.2.02-1. MANUTENCAO DA UNIDADE DE SAUDE- 0,00 1.-111 200.00 0.00 1.-111.200.00 

MAC 
10.30 I 00 I 1.2.026. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PACS 0.00 518.17S,OO 0,00 518.17S,OO 
10.301.0011.2.027. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE 0,00 272.868.75 0,00 272.868.7S 

FAMILlA PSF 
10 30 I 00 I I 2.028. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE 0.00 77.17S,00 0.00 77.175.00 

BUCAL 
10 30 I 00 I 1.2.029. ivlANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMACIA 0,00 1-I332S,OO 0.00 1-13.325.00 

BASICA-MS 
10.30 I 00 I 1.2.086. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMACIA 0.00 1-13.325.00 0.00 1-13.325.00 

BASICA-ESTADO 
10.301.0011.2.087. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMACIA 0,00 1-13007,22 0.00 1-13.007.22 

BASICA-RECURSOS PROPRIOS 
10 301.00 I 1.2.098. CO-FINANCIAMENTO ESTADUAL ATENÇÃO 0,00 110.668,95 0.00 110.668.95 

BÁSICA 
10.301.00 I 1.2.205. MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO 0.00 60.637.50 0,00 60.637,50 

SISTEMA PENITENCIARIO/MS 
10301.0011.2.226. MANUTENÇÃO DEMAIS ATIVIDADES 0,00 272.868,75 0.00 272.868.75 

ATENÇÃO BÁSICAO - NASF E ASS FIN 
COMPLEMENTAR 

10.301.00 I 1.2.227. IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 0.00 77.175.00 0.00 77.175.00 
PROGRAMA QUALlFAR-SUS 

10 302 0000 O 000 Assistência Hospitalar e Arnbulatorial 606.37S.00 10.861.830,00 0,00 I 1.46l:L205.00 

10.302.00 I 1.0.000. SAÚDE - BUSCANDO QUALIDADE DE VIDA 606.37S,OO 10.861.830,00 0.00 I 1468 205,00 
10.302.00 I I. I .050. CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E REFORMA DO 606.37S,00 0,00 0,00 606.37S.00 

HOSPITAL, POSTO DE SAUDE E UNINAE 
BASICA - UBS 

10.302.00 I 1.2.020 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO 0,00 10.861.830,00 0.00 10.861.830,00 
HOSPITALAR. AMBULATORIAL E DA 
SECRETARIA - 15°;', 

IO.30S.0000.0.000. Vigilância Epidemiológica 0,00 2-12.550.00 0.00 2-12.SS0,OO 
10.305.001 1.0000. SAÚDE - BUSCANDO QUALIDADE DE VIDA 0.00 2-12.SS0,00 0.00 242.SS0.00 

10.30S.00 I 1.2.030. iVIANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DO BLOCO 0.00 2-12.5S0.00 0.00 2-12.550.00 
VIGILÃNCIA EM SAÚDE - SUS 

12.0000000.0.000. Educação 2S8.IS7.01 20.696.828,06 0,00 20.95-1.98S,07 

12.306.0000.0.000. Alimentação e Nutrição 0.00 316.326,00 0.00 316.326,00 

12.306.000S.0.000. EDUCAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA PESSOA 0,00 316.326.00 0,00 316.326.00 
E DA SOCIEDADE 

I 2.306000S 2060 MANUTENÇÃO DO PNAE- MERENDA 0,00 30S.826,00 0.00 305.lQ6.00 
ESCOLAR 

12.3060005.2061. i\·IANUT DA MERENDA ESCOLAR - COMPL- 0.00 10.500.00 0.00 IO.SOO.OO 
REC LIVRES 

12.361.0000.0000. Ensino Fundamental /.'i(l I ';7 (lI I ~ 7_i$l 'illl Ilr; (\I\{\ I Q onv k'::;;:f\ (\"'7 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Programa de Trabalho de Governo 
Adendo V a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo VII, da Lei n° 4.320/64 

Opera~ões 
Prouranuitica Descricão Projetos Atividades Especiais Total 

12.361.0005.2.052. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO 0.00 10.003.686.69 0.00 10.003.686,69 
FUNDAMENTAL 

12.361.0005.2.0S3. MANUTENÇÃO DO FUNDEB -W% 0,00 1.903.298,92 0,00 1.903.298,92 
12.361.0005.2.05-+. rvlANUTENÇÃO DO TRANASPORTE ESCOLAR 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 

- FUNDEB -+0% 
12.361.0005.2057 MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO 0,00 300.000,00 0,00 300000,00 
12.361.0005.2.058. MANUTENÇÃO DO PNAT 0,00 200.000,00 0.00 200.000,00 
12.361.000S.2.07-+. MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL 0,00 -+7.000,00 0,00 -+7.000.00 

DE EDUCACAO - MDE S% E 25% 
12.361 0005.2.090. MANUTENÇÃO DAS SEMEC - MDE 5% E 25% 0,00 6.269.016,-+5 0,00 6.269.016,-+5 
12.361.0005.2.20-+. MANUTENÇÃO DO PODE 0,00 SOO,OO 0,00 500,00 
12.36-+.0000.0.000. Ensino Superior 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00 
12.36-+.0005.0000. EDUCAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA PESSOA 8.000,00 0.00 0,00 8000,00 

E DA SOCIEDADE 
12.36-UJ005.I.068. REPASSE A ASSOCIAÇÃO DOS ACADEMICOS 8.000.00 0.00 0.00 8.000.00 

DE SÃO MIGUEL 
12.365.0000.0.000. Educação Infantil 0.00 1.632.000.00 0.00 1.632.000,00 
12.36S.0005.0.000. EDUCAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA PESSOA 0,00 l.ii32.000.00 0.00 l.ii32.000,00 

E DA SOCIEDADE 
12.365.0005.2.056. IVIANUTENCAO FUNDEB 60% - ENSINO 0,00 1.603.000,00 0,00 1.603.000,00 

INFANTIL 
12.365.0005.2.068. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 0,00 29.000,00 0,00 29.000,00 

INFANTIL 
13.000.0000.0.000. Cultura 0,00 809.786,25 0,00 809.786.25 
13.392.0000.0.000. Difusão Cultural 0.00 S09 786.25 0.00 809.n6.25 
13 392.0009.0.000. ESPORTE E CULTURA 0.00 809786.25 0.00 809.786,25 
13.392.0009.2062. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 0,00 20.9-+7.50 0.00 20.9-+7.50 

CULTURAIS 
13.3920009.2.063. MANUTENÇÃO DOS EVENTOS E DAS 0,00 253.575,00 0,00 253.575,00 

FESTIVIDADES DO MUNICIPIO - SEDE E 
SANTANA 

13.3920009 2.08-+ MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 0,00 535.263,75 0,00 535.263,75 
ESPORTE E CULTURA 

I S 000.0000.0.000. Urbauismo -+ 13.805,00 1.00-+.850,00 0,00 1.-+ 18.655.00 
15.-+520000.0000 Serviços Urbanos -+ 13.805,00 1.00-+.850,00 0.00 1.-+18.iiSS.OO 
15.-+52.000-+.0.000. SAO MIGUEL DO GUAPORE UNIDOS PELO -+ 13.805,00 609.000,00 0,00 1.022.805.00 

PROGRESSO MUNICIPAL 
15.-152.000-1.1 100. APOIO AO CONSELHO PENITENCIARIO -16.305.00 0.00 0,00 -+6.30S.00 
I 5.-+S2.000-+. I 101. rvlELHORIA DE PRAÇAS, ESTACIONAMENTOS 367500.00 0,00 0.00 367.500.00 

E QUADRAS MUNICIPAIS - SEDE E DISTRITO 
15 -+52000-+ 2 0-+8. MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS E 0.00 -+30500,00 0.00 -+30.500.00 

LIMPEZA PUBLICA 
15.-+52.000-+.2.0-+9. MANUT AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE 0,00 178.500,00 0.00 178.500.00 

ILUMINAÇAÕ PUBLICA 
15.-+52.00 I 0.0.000. CUIDADO AMBIENTAL E ATENCAO AO 0,00 395.850,00 0.00 395.850.00 

TURISMO MUNICIPAL 
I 5.-+S2.00 I O 2.0SI. MANUT DAS PRAÇAS E JARDINS MUNICIPAIS 0.00 165000.00 0.00 165.000.00 
15.-152.00 I 0.2.1 O I. MANUTENÇÃO DE COLETA DO LIXO - 0,00 230.850.00 0.00 230.8S0.00 

CIDADE LIMPA 
17.000.0000.0.000. Saneamento 105.000,00 0.00 0.00 10S.000.OO 
17.512.0000.0000 Saneamento Básico Urbano 105.000,00 0,00 0.00 10S.000.OO 
17.512.000-+.0.000. SAO MIGUEL DO GUAPORE UNIDOS PELO 105.000,00 0,00 0,00 10S.OOO,OO 

PROGRESSO MUNICIPAL 
17.SI2.000-+.I.I03. MELHORIA DA DISTRIBUflÇÃO DE ÁGUA DE 105.000,00 0,00 0,00 105.000,00 

SANTANA 
18.0000000.0.000. Gestão Amhiental 0,00 75-+.012,50 0.00 75-1.012,50 
18.S-I1 0000.0.000. Preservação c Conservação Arnbiental 0,00 669012.50 0.00 669012,50 
18.5-+ 1.00 I O.ll.OOO. CUIDADO AMBIENTAL E ATENCAO AO 0.00 669.012,50 0.00 669_012.50 

TURISMO MUNICIPAL 
18.S-+ 1.00 I 0_2.066. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 0,00 135.000,00 0.00 135.000.00 

AIVIBIENTAIS 

~'7 =;) www.elotech.corn.br I I/I 0/20 I 9Pág. 3 - 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Programa de Trabalho de Governo 
Adendo V a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo VII, da Lei n° 4.320/64 

Opera~ões 
Programática Descri~ão Projetos Atividades Especiais Total 
18.5~ 1.00 I 0.2.205. MANUTENCAO DA SECRETARIA DE MEIO 0,00 509.012,50 0,00 509.012,50 

AMBIENTE E TURISMO 
18.5~ I 00 I 0.2.206. MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 

MEIO AMBIENTE 
18 5~2.0000.0.000. Controle Arnbiental 0,00 85.000.00 0,00 85000,00 
18.541.00 I 0.0000 CUIDADO AMBIENTAL E ATENCAO AO 0.00 85.000,00 0,00 85.000,00 

TURISMO IVIUNICIPAL 
18.5~2 00 I O 2 03~ MANUTENÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL 0,00 20000,00 0,00 20.000.00 
18.5~2.00 I O 20ó7. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 0,00 30.000,00 0,00 30.000,(JO 

TURISMO 
18.541.00 I 0.2.069. REPASSE DA ASPERSAN 0,00 35000,00 0,00 35.000.00 
20.0000000.0.000. Agricultura 0,00 I . 165.3+2,50 0,00 I . 165.3~2,50 
20.122.0000.0.000. Administração Geral 0,00 696.780,00 0,00 696.nO,00 
20.122.0007.0.000. AGRICULTURA PARA TODOS 0,00 696.780,00 0.00 696.780,00 
20.122.0007.2.091. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 0,00 ó96.780,00 0,00 696.780,00 

AGRICULTURA 
20606.0000.0.000. Extensão Rural 0,00 ~~5.961 ,25 0.00 ~~5.961 ,25 
20.606.0007.0000. AGRICULTURA PARA TODOS 0,00 275.ó25.00 0,00 275.625,00 
20 60ó 0007 2.070. INCENTIVO AO ASSOCIATlVISMO- 0,00 275625,00 0,00 275.625,00 

TRANSFERENCIAS AOS ASSOCIAÇÕE 
SRURAIS 

20.60ó 0021.0.000. PROGRAMA PORTEIRA ADENTRO 0,00 170.336,25 0,00 170.336,25 
20.606.0021.2.210. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PORTEIRA 0,00 170.336,25 0,00 170.336.25 

ADENTRO 
20.ó08.00000 000. Promoção da Produção Agropecuária 0,00 22.60 I ,25 0,00 22.601,25 
20.(i08.0007.0.000. AGRICULTURA PARA TODOS 0,00 22.60 I ,25 0,00 22.60 1,25 
20.60lí.OO07.2.0S2. MECANIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE 0,00 22.60 I ,25 0,00 22.60 1,25 

CALCARIO 
26.000.00000000. Transporte 0,00 2.598.58~,96 0,00 2.598.58~,96 
26.122.0000.0.000. Administração Geral 0,00 1.8~7.83~,9ó 0,00 I .8~ 7 ~3~,96 
26. 122 OOO~.O.OOO. SAO MIGUEL DO GUAPORE UNIDOS PELO 0,00 1.8~7.83~,96 0,00 I .8~ 7 .83~,9(i 

PROGRESSO MUNICIPAL. 
26.122.000~.2.009. rvlANUTENÇÃO DA SEMOSP 0,00 1.8~7.g3~,96 0,00 1.8~7.~3~,96 
26.782.0000.0.000. Transporte Rodoviário 0,00 750.750,00 0,00 750.750,00 
26. 782.000~.O.OOO. SAO MIGUEL DO GUAPORE UNIDOS PELO 0,00 750750,00 0,00 750.750,00 

PROGRESSO MUNICIPAL. 
26.782 000n.O~5. MANT DAS LINHAS VICINAIS, PO TES E 0,00 645.750,00 O,OU 645.750,00 

BUEIROS 
26. 782.000~.2.0~6. MANUTENÇÃO DA CIDE 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 
27.000.0000.0.000. Desporto e Lazer 0,00 65.150,18 0,00 65.150,18 
27.~ 12.0000.0.000. Desporto Comunitário 0,00 65.150,18 0,00 65.150,18 
27.81200090.000. ESPORTE E CULTURA 0,00 65.150,18 0,00 65.150,18 
27.81200092085 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 0,00 65.150,18 0,00 65.150,18 

ESPORTIVAS 
28.000.0000.0.000. Encargos Especiais 0,00 620.000,00 0,00 620.000,00 
28.8~3.00000 000 Serviço da Dívida Interna 0,00 620.000,00 0,00 Ó20000,OO 
2g.::P3.0003.0 000. GESTÃO FISCAL RESPONSÁ VEL E SERVIÇOS 0,00 620.000,00 0,00 620.000,00 

PÚBLICOS DE QUALIDADES 
28.Sü0003.2.0 I O. AIVIORTIZAÇÃO DA DIVIDA FUNDADA 0,00 620.00U,UO 0,00 620000,00 
99.000.0000.0.000. Reserva de Contingência 0,00 0,00 659.597,7g 659.597,78 
99.999.0000.0.000. Reserva de Contingência geral 0,00 0,00 659.597,78 659.597,78 
99.999.9999 O (lOO. RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 659597,78 659.597,78 
99.999.9999.9.999. R ESER V A DE CONTIGÊNCIA 0,00 0,00 659.597.78 659597,78 

1.667,337,0 I 62.R71.631,21 659.597,7R 65.19R.566,()() 

www.elotech.com.br I I/I 0/201 9Pág, 4 



Programática 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Programa de Trabalho de Governo 
Adendo V a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo VII, da Lei n" 4.320/64 

Descricão Atividades 

www.elotech.com.br 

Operações 
Especiais 

11/10/20 19Pág. 5 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa 
Conforme o Vínculo com os Recursos 

Adendo V a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 
Anexo VIII, da Lei n° 4.320/64 

Programática Descrição Ordinário Vinculado Total 
O I .000.0000. Legislati va 2.29-1.302,50 0,00 2.29-1.302,50 
01.0310000 Ação Legislativa 2.29-1.302,50 0,00 2.29-1.302,50 
01.031.0002. ATUACAO LEGISLATrVA 2.29-1.302,50 0,00 229-U02,50 
0-1 000.0000. Administração 6.779.-187,8-1 0,00 6.779.-187,8-1 
0-1.121.0000 Planejamento c OI"ÇanlcIHO 1.320.600,00 0,00 1.320.600,00 
0-1. I 21 .0008. PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO 1.320.600,00 0,00 1.320.600,00 
0-1.122.0000. Administração Geral 1.556.361,38 0,00 1.556.361,38 
0-1. I 22.000 I . GESTÃO PÚBLICA RESPONSÁ VEL E TRANSPARENTE 1.556.361,38 0,00 1.556.361,38 
0-1.123.0000. Administração Financeira 3.89-1026,-16 0,00 3.89-1.026,-16 
0-1.1230003 G~STÃO FISCAL RESPONSÁ VEL E SERViÇOS 3.89-1.026,-16 0.00 3.89-1.026,-16 

PUBLlCOSDEQUALlDADES. 
0-1.153.0000. Defesa Terrestre 8.500,00 0,00 8.500,00 
0-1.153.000 I. GEST ÃO PÚBLICA RESPONSÁVEL E TRANSPARENTE 8.500,00 0,00 8.500,00 
080000000. Asxisrênci a Soci ai 1.635.211,76 -131.770,-19 2066.982,25 
08.2-13.0000. Assistência it Criança a ao Adolescente 85.500,00 127.050,00 212.550,00 
0~.2-13.00 12. QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO 85.500,00 127.050,00 212.550,00 
08.2-1-1.0000. Assistência Comunitária 1.5-19.711,76 30-1.720,-19 l.ll5-1.-I32,25 
Oll.2-l-l.0012. QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO 1.5-19.711,76 30-1.720.-19 1.85-1.-132,25 

09.000.0000. Previdência Social 0,00 9.2-18.873,00 9.2-18.873,00 

09.272.0000. Previdência do Regime Estatutário 0,00 3.6-12.713,00 3.6-12.713,00 
09.272.030 I. PREVIDENCIA SOCIAL AOS SERVIDORES SOCIAIS 0,00 3.6-12,713,00 3.6-12.713,00 

09.997.0000. Reserva de contigência para o RPPS 0,00 5.606.160,00 5.606.160,00 
09.997.030 I. PREVIDENCIA SOCIAL AOS SERVIDORES SOCIAIS 0,00 5.606.160,00 5.606.160,00 

10.0000000 Saúde 0,00 15657.806,17 15.657.806,17 
10301 0000. Atenção Básica 0,00 3.9-17.051,17 3.9-17.051,17 

10.301.0011. SAÚDE - BUSCANDO QUALIDADE DE VIDA 0,00 3.9-17.051,17 3.9-17.051,17 

10302.0000 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 I 1.-168.205,00 11.-I6ll.205,OO 

10 302.00 I I . SAÚOE - BUSCANDO QUALIDADE DE VIDA 0,00 I 1.-168.205,00 I 1.-168.205,00 

10.305.0000. Vigilância Epidemiológica 0,00 2-12.550,00 2-12.550,00 

103050011. SAÚDE - BUSCANDO QUALIDADE DE VIDA 0,00 2-12.550,00 2-12.550,00 

12.000.0000. Educação 18.500,00 20.936.-185,07 20.95-1.985,07 

12.306.0000. Alimentação e Nutrição 10.500,00 305.826,00 316.326,00 

12.306.0005. EDUCAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA PESSOA E DA 10.500,00 305.826,00 316326,00 
SOCIEDADE 

12.36 I 0000. Ensino Fundamental 0,00 18.998.659,07 Ill.998.659,07 

12.361.0005. EDUCAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA PESSOA E DA 0,00 18.998.659,07 1)).998.659,07 
SOCIEDADE 

12.36-1.0000. Ensino Superior 8.000,00 0,00 iI.OOO,OO 

12.36-1.0005. EDUCAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA PESSOA E DA 8.000,00 0,00 8.000,00 
SOCIEDADE 

12.365.0000. Educação Infantil 0,00 1.632.000,00 1.632.000,00 

12.365.0005. EDUCAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA PESSOA E DA 0,00 1.632.000,00 1.632.000,00 
SOCIEDADE 

13.000.0000. Cultura 809.786,25 0,00 809.786,25 

13.392.0000. Difusão Cultural 809.786,25 0,00 809.786,25 

13.392.0009. ESPORTE E CULTURA 809.786,25 0,00 809.786,25 
15.000.00()0. Urbanismo 1.-118.655,00 0,00 1.-118.655,00 

15.-152.0000. Serviços Urbanos 1.-I18.6SS,00 0,00 1.-118.655,00 

15.-l52.000-l. SAO MIGUEL DO GUAPORE UNIDOS PELO I.02280S,OO 0.00 I.022.80S.00 
PROGRESSO MUNICIPAL 

15.-152.00 I O. CUIDADO AMBIENTAL E ATENCAO AO TURISMO 39S.8S0,00 0,00 395.8S0,OO 
IVIUNICIPAL 

17.000.0000. Saneamento 105.000,00 0,00 105.000,00 

17.5 I 2.0000. Saneamento Básico Urbano 105.000,00 0,00 1050(JO,00 

17.512.000-1. SAO MIGUEL DO GUAPORE UNIDOS PELO 105.000,00 0,00 10S.OOO,OO 
PROGRESSO MUNICIPAL 

18.000.0000. Gcstão Amhicntul 75-1.012,50 0.00 75-1.012,50 

www.elotech.corn.br 11/IO/2019Pág. 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa 
Conforme o Vínculo com os Recursos 

Adendo V a Portaria SOF n" 8, de 04/02/1985 
Anexo VIII, da Lei n° 4.320/64 

Programática Descrição Ordinário Vinculado Total 
18.541 0000. Preservação e Conservação Arnbiental 669.012,50 0.00 669 012.50 
185-\10010 CUIDADO AMBIENTAL E ATENCAO AO TURISMO 669.012,50 0,00 669 012.50 

MUNICIPAL 
18.5+2.0000. Controle Arnhicntal 85.000.00 0.00 85.000.00 
18.5-\2.00 I O CUIDADO AMBIENTAL E ATENCAO AO TURISMO 85.000,00 0,00 85.000.00 

MUNICIPAL 
20.000.0000. Agricultura 1.165.342.50 0,00 1.165.3+2,50 
20.122.0000. Administração Geral 696.780,00 0.00 696.780,00 
20.122.0007. AGRICULTURA PARA TODOS 696.780,00 0.00 696.780.00 
20.606.0000. Extensão Rural 445961.25 0.00 445.961,25 
20.606.0007. AGRICULTURA PARA TODOS 275.625,00 0.00 275.625,00 
20.606.0021. PROGRAMA PORTEIRA ADENTRO 170.336,25 0,00 170.336.25 
20.608.0000. Promoção da Produção Agropecuária 22.601,25 0.00 22.601,25 
20608.0007. AGRICULTURA PARA TODOS 22.60 I ,25 0.00 22.601,25 
26.000.0000. Transporte 2.493.584.96 105.000.00 2.598.584.96 
26.122.0000. Administração Geral 1.847.834.96 0.00 1.847834,96 
26.1220004. SAO MIGUEL DO GUAPORE UNIDOS PELO 1.847.83-1.96 0.00 1.8-17.83-1.96 

PROGRESSO MUNICIPAL 
26.782.0000. Transporte Rodoviário 645750,00 105.000,00 750.750.00 
26.782.0004. SAO IVIIGUEL DO GUAPORE UNIDOS PELO 645.750,00 105.000.00 750.750.00 

PROGRESSO MUNICIPAL 
270000000 Desporto e Lazer 65.150,18 0.00 65.150.18 
27.812.0000. Desporto Comunitário 65.150,18 0.00 65.150,18 
27.812.0009. ESPORTE E CULTURA 65.150,18 0,00 65.150,18 
28.000.0000. Encargos Especiais 620.000.00 0.00 620.000,00 
2H.8üOOOO. Serviço da Dívida Interna 620.000.00 0.00 620000.00 
28.8-13.0003. GESTÃO FISCAL RESPONSÁ VEL E SERViÇOS 620.000.00 0.00 620.000.00 

PÚBLICOS DE QUALIDADES. 
99.000.0000. Reserva de Contingência 659.597,78 0.00 659.597.78 
99.999.0000. Reserva de Contingência geral 659.597,78 O.DO 659.597.78 
99.999.9999. RESERVA DECONTINGENCIA 659.597,78 O.DO 659.597.78 

18.818.631,27 46 .. '79.934,73 65.198.566,()() 

www.elotech.corn.br I I li 0/20 19Pág. 2 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 

Demonstrativo da Despesa por Órgão e Funções 
Adendo VIII a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo 9, da Lei n" 4.320/64 

0\ Legislativa 04 Administraçào 

01 CAMARA MUNICIPAL 2.29.002,50 

02 GABINETE DO PREFEITO 0,00 1.56~.861 ,38 

0,00 3.894.026.-+6 

0,00 0,00 

0,00 0.00 

0.00 0.00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 1.320.600.00 

0,00 0.00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

2.294.302,50 6.779.487,84 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 

0-+ SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLlCOS 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

10 SECRETARIA DE ESPORTE E CULTURA 

1i SECRETARIA DE MEIO AMBiENTE E TURISMO 

12 IPMSMG 

TOTAL 

0,00 
OR Assistência Social 09 Previdência Social 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0,00 0.00 

0,00 0.00 

0,00 0.00 

0,00 0,00 

2.066.982,25 0.00 

0,00 0.00 

0,00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0,00 

0.00 9.248.873.00 

2.066.982,25 9.248.873,UU 

www.elotech.com.br I 1/10/20 19Pág. I 



10 Saúde 12 Educação 13 Cultura 15 Urbanismo 

01 CAMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 0.00 

02 GABINETE DO PREFEITO 0.00 0.00 0,00 0,00 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 0,00 0.00 0.00 0.00 

0-1 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLlCOS 0,00 0,00 0.00 1.022.805.00 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 0,00 20.954.985,07 0,00 0,00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 15.657.806.17 0,00 0,00 0,00 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 0,00 0,00 0,00 0.00 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 0.00 0,00 0,00 0,00 

10 SECRETARIA DE ESPORTE E CULTURA 0,00 0,00 809.786,25 0,00 

II SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 0,00 0.00 0,00 395.850.00 

12 IPMSMG 0,00 0,00 0,00 0.00 

TOTAL 15.657.8U6,17 2U.954.985,f)7 8U9.786,25 1.41S.655,UO 



17 Saneamento 1 R Gestão A mbiental 20 Agricultura 2(1 Transporte 

01 CAMARA MUNiCiPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 0,00 0,00 0,00 0.00 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLlCOS 105.000,00 0,00 0,00 2.598.584.96 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 0,00 0,00 0,00 0.00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 0,00 0,00 0,00 0.00 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0.00 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 0,00 0,00 1.165.342,50 0.00 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 0,00 0,00 0.00 0,00 

10 SECRETARIA DE ESPORTE E CULTURA 0,00 0.00 0,00 0,00 

II SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 0,00 754.012.50 0,00 O,()O 

12 IPMSMG 0.00 0.00 0,00 0,00 

TOTAL 105.000,00 754.012,50 1.165.342,50 2.59!l.584,96 

I~~- 



27 Desporto e Lazcr 28 Encargos Especiais 99 Reserva ele Contingência TOTAL 

01 CAMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0,00 2.294.302,50 

02 GABINETE DO PREFEITO 0,00 0.00 0.00 1.564.~61 ,3~ 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 0.00 620.000.00 0.00 4.514.026,46 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 0,00 0,00 0,00 3.726.3~9,96 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 0.00 0,00 0.00 20.954.9~5,()7 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 0.00 0,00 0.00 15.657 .~06, 17 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL 0.00 0,00 0,00 2.066.9~2,25 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 0.00 0,00 0.00 1.165.342,50 

09 SECRETARIA MUNICiPAL DE PLANEJAMENTO 0.00 0,00 659.597,78 1.9~0.197,7~ 

10 SECRETARIA DE ESPORTE E CULTURA 65.150.1 g 0,00 0,00 874.936,43 

11 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 0,00 0,00 0,00 1.l49.~62,50 

12 IPMSMG 0.00 0,00 0.00 9.24~.873,00 

TOTAL 65.150,18 620.000,00 659.597,78 65.19~.566,00 



UESUMO POU ÓRGÃO 

01 
02 
03 
0-1 
05 
06 
07 
08 
09 
10 
11 
12 

2.29-1.302,50 
1.564.861,38 
-1.514.026,46 
3.726.389,96 

20.954.985,07 
15.657.806, I 7 
2.066.982,25 
1.165.342,50 
1.980.197,78 
874.936,43 

1.149.862,50 
9.248.873,00 

CAMARA MUNICIPAL 
GABINETE DO PREFEITO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMlNlSTRACAO E FAZENDA 
SECRETARIA MUNICiPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLlCOS 
SECRETARIA IVIUNICiPAL DE EDUCACAO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA MUNICiPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
SECRETARIA MUNICiPAL DE PLANEJAMENTO 
SECRETARIA DE ESPORTE E CULTURA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 
iPMSMG 

TOTAL: 65.19~.566,OO 

www.elotech.com.br I 1/IO/2019Pág. 2 



Órgão: 
Unidade: 01.001. 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 Versão: 1 

Orçamento Analítico 

Descricão 

01. CAMARA MUNICIPAL 
CAMARA MUNICIPAL 

01.001.0L.031.0002.2.001 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00.00 
3.1.90.11.00.00 
3.1.90.130000 
3.1.90.9-+.00.00 
3.1.91.00.00.00 

3.1.91.13.00.00 

3.3.00.00.00.00 
3.3.90.00.00.00 

3.3.90.1-+.00.00 
3.3.90300000 
3.3.90.3300.00 
33.90.36.()O.OO 

3.3.90.39.00.00 

3.3.90'-+6.00.00 
-+.().O().OO.OO.OO 

-+-+ 00 00.00.00 

-+.-+.90.00.00.00 
-+.-+.90.51.00.00 

-+'-+.90.52.0().OO 

Pase I of 20 

APLICAÇÕES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁR IAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SER ViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 

A UX íUO-AUM ENT AÇÃO 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

9 

11110/2019 

2.294.302,50 

2.294.302,5() 
2.210692,68 

1.601.90-+,93 
1.5-+2.551,33 
1.325.1-+3.23 

197.906,53 
19.50 I ,57 
59.353,60 

59.353.60 
608.787.75 
608787.75 
IH013.36 
55.728.60 

2H52.82 
1.050.00 

21 H.3-+x.76 

161.79-+.21 
83 (i09Jí2 

83 (i09.82 

83.(i09.82 

27.852.82 
55.757.00 

www.elotech.corn.br 



Órgão: 02. 
Unidade: 02.001. 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 Versão: 1 

Orçamento Analítico 

Descricão 

GABINETE DO I'REFEITO 
SECRETARIA DE GABINETE 

02.001.04.122.0001.1 . .'29 AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DO PAÇO 
MUNICIPAL 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
33.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
+.000.0000.00 DESPESAS DE CAPITAL 
+.+.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 
+.+90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
+.+.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

02.0U1.04.122.0001.2.U02 MANUTENÇÃO DA SEMUG 
30.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.1.90.1 1 0000 
3.1.90.13.0000 
3.1.91.00.00.00 

3.191130000 
3.3.00.00.00.00 
3.3.50.00.00.00 

3.3.50'+3.00.00 
33.90.00.00.00 
3.3.90.1 +.00.00 

3.3.90.30.00.00 
3.3.90.33.00.00 

3.3.90.39.00.00 
3.3.90.+6.00.00 
+(1.0000.00.00 
+..l.OOOO.OO.OO 

+.+.90.00.00.00 
+.+9052.00 ()O 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSF. A INSTITUiÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXÍLlO-AUMENTAÇÃO 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

U2.0U1.04.15.'.0001.2.006 MANUTENÇÃO DA ,JUNTA DE SERVIÇO MILITAR 
3 0.0000.0000 DESPESAS COR R ENTES 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.3 90. I +.00.00 DIÁR IAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.9030.0000 
+ o 00.00.00.00 
+.+.00.0000.00 

+.+.90.00.00.00 

+ +.90.52.00.00 

Page 2 of 20 

IVIATER IAL DE CONSUMO 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

c?ê1=-( .... ,-~- _ 
I ______7 --- 

11/10/2019 

1.564.861,.'8 

7.'.50U,OO 

21.000.00 
21.000.00 
21.000,00 
21.000,00 

52.500,00 
52.500,00 
52.500,00 
52.500,00 

1.482.861,J8 
1.+62.861,38 

952.201,11 
902.201,11 
777.201,11 
125.000,00 

50.000.00 

50.000.00 
510660.27 
30.0()O,00 

30.000,00 
+80.660,27 
65.000,00 
90.000,00 

17.160,27 

30lLOOO,OO 

8.500,00 
2().OOO,OO 
20.000,00 
20.000.00 

20.000,00 

8.500,(JI) 
3.5UO,()() 

3.S00,OO 

3.500.00 
I.SOO,OO 
2.000.0() 
5.()O(),OO 

5.000.00 
5.0()O.OO 
5.00(),OO 

www.elotech.com.br 



Despesa 

Órgão: 
Unidade: 03.001. 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 Versão: 1 

Orçamento Analítico 

Descrição 

03. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADIVIINISTRACAO E FAZ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADIVIINISRAÇÃO E FAZE 4.514.026,46 

OJ.tJ01.04.123.0003.2.008 MANUTENÇÃO DA SEIVIADF 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3. I .00 00.00.00 
3. 1.90.00.00.00 
3.1.90.01.00.00 
3.1.90.11.00.00 

3.1.90.13.00.00 
3.1 90.noo.00 
3.1.9 I 000000 

3.1.91.13.00.00 

3300000000 
3.3 90.00.00.00 
3.3.90.1-l.OO.00 

3.3.90.30.00.00 
3.3 90.36.00.00 

3.3.90.39.00.00 
3.3.90.-l6.00.00 
3 3 90 9 I .00 00 
3.3.90.93.00.00 
-l.O.OO.OO.OO.OO 

-lA.OO 00.0000 

-l.HO.OO.OO.OO 
-lA.90.52.00.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁR IAS - PESSOAL CIV IL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 

OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
A U X ÍLIO-ALIM ENT AÇÃO 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

3.373.095,21 
3.253.095,21 
1.769.762,50 

I AOOA25.00 
16.800,00 

1.157.625,00 
126.000,00 
100.000,00 
369.337.50 

369.337.50 
IA83.332,71 

1.-l83.332,71 
29. I 8-l, 17 

100.000.00 

50.000.00 
9ll2.1-l8,5-l 
H.OOO.OO 
80000,O() 

2()OOOO,OO 

120.000.00 
120.000.00 
120.000.00 
120000,00 

03.001.04,123.0003.2.015 MANUTENÇÃO DO PASEP 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.300.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.390000000 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.3.90.-l7.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS ECONTRIBUTIVAS 

03.001.28.843.0003.2.010 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA FUNDADA 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3 90.00 00.00 
3.3.9091 0000 
-l.0 00.00.00.00 
-l.6.00.00.00.00 

-l6 90.00.00 00 
-l.6.90.71 00.00 

520.931,25 
520.931,25 
520.931.25 
520.931,25 
520.931.25 

APLICAÇÕES DIRETAS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE CAPITAL 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

620.00tJ,OtJ 
120.000,00 

120.000,00 
120.000,00 
120.0UO.OO 
500.000.00 
500.000.00 
50() OOO.()() 

500000,()() 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 Versão: 1 

Orçamento Analítico 

Descricão 

Órgão: 04. 
Unidade: 04.00 I. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUB 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLlCOS 

04.00l.I5.452.0004.1.100 APOIO AO CONSELHO PENITENCIARIO 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

33.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.S0 00 00.00 TRANSF. A INSTITUiÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS 
3 3.S0.-O.00 00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

04.001.l5.452.00()4.1.101 MELHORIA DE PRAÇAS, ESTACIONAMENTOS E QUADRAS 
MUNICIPAIS - SEDE E DISTRITO 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3390.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
-1.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
-1.-1.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

-1-190.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
-1.-1.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

04.U01.15.452.0004.2.048 MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS E LIMPEZA PUBLICA 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.l)O.OO.OO.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUivlO 

33.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

04.0()1.15.452.()()04.2.04'.1 MANUT AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇAÕ 
PUBLICA 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
33.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.3.90.30.00.00 MATER IAL DE CONSUMO 
3.3.l)0.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

04.001.17.512.0004.1.103 MELHORIA DA DISTRIBUnçÃO DE ÁGUA DE SANTANA 
-1.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
-1.-1.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 
-1-1.9000.0000 APLICAÇÕES DIRETAS 
-1.-1.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

04.001.26.122.0004.2.()()'.1 MANUTENÇÃO DA SEMOSP 
3 O 00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.100.0000.00 
3.1.90.00.00.00 
3.1.90.11.00.00 

3.1.90.13.00.00 
3.1.91.00.00.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 

INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 

3.1.91.13.00.00 

3.3.00.00.00.00 
3.3.90.00.00.00 
3.3.90.1-1.00.00 
3.3.90.30.00.00 
3.3.l)039.00.00 

3.3.90.-16.00.00 

33.90.93.00.00 
-10.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

-1.-1.00.00.00.00 INVESTIMENTOS ~ c:: :7 
-1.-1.900000.00 APLICAÇÕES DIRETAS C ~~q~=f'=:::_~_ 
-I.-I.90.S2.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE /--:::. 

04.001.26.7S2.0004.2.045 MANT DAS LINHAS VICINAIS, PONTES E BUEIROS 

3.726.38'.1,96 

46.305,00 
-I6.30S,OO 
-16.305,00 
-16.305,00 

-I6.30S.00 

367.500,00 

IOS.OOO,OO 
IOS.OOO,OO 
IOS.OOO,OO 
I OS 000 00 
262.S00.00 
262.S00.00 
262.S00,OO 
262.500,00 

430.500,00 
-I30.S00,OO 

-I30.S00,OO 
-130.500,00 
3IS.000.00 

I 15.S00,00 

178.500,00 

178.500.00 
17X.SO(),()O 

I 78.S00.00 
-12.000.00 

I 36.S00.00 

105.00n,Oo 
IOS.OOO.OO 
105.000.00 
IOS.()OO,OO 

105.000.00 

1.847.834,96 
1.7-17.83-1.96 
961.665.90 
~l)8.32l).O-l 

838.-180.31 
S9.8-18,73 
63.336,86 

63.336,86 

786.169.06 
786.169,06 

IS.OOO.OO 

387.S-I8.81 
IOS.OOO,OO 

-18.620.25 
230.000.00 
100.000,00 
IOO.OO(),OO 

100.000.00 
IOO.OOO.O() 

Page -I 01' 20 11/1012019 www.elotech.com.br 

645.750,IIH 



Despesa 
3.0.00.00.00.00 
3.3.00.00.00.00 
3.3.90.00.00.00 
3.3.90.30.00.00 
3.3.90.39.00.00 
·U) 00.00 00 00 
4 -+()O.OO.OO.OO 
44.90.00.00.00 
4.4.90.51.00.00 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 Versão: 1 

Orçamento Analítico 

Descricão 
DESPESAS CORRENTES 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTII\/I ENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

04.001.26.782.0004.2.046 MANUTENÇÃO DA CIDE 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.300000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
33.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Page 5 of 20 11/10/2019 

525.000,00 
525.000,00 
525.000.00 
157.500,00 
367.500,00 
120.750.00 
120.750.00 
120.750.00 
120.750.00 

10S.(J()O,O() 
105.000.00 
105.000.00 
ios.ooo.oo 
105.000,00 

www.elotech.corn.br 



Órgão: 05. 
Unidade: 05.001. 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 Versão: I 

Orçamento Analítico 

Descricão 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

05.001.12.306.0005.2.060 MANUTENÇÃO DO PNAE-MERENDA ESCOLAR 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.00.00 
3.3.50.00.00.00 
3.3 50..13.00.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

OS.001.l2.306.0005.2.061 MANUT DA MERENDA ESCOLAR - COMPL- REC LIVRES 
3 o 00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50.00.00.00 TRANSE A INSTITUIÇÕES PRIV ADAS S/FINS LUCRATIVOS 
3.3.50.-+300.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
3.3.9000.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

05.001.12.361.000S.l.tJ01 PROGRAMA DE APOIO FINANCEIRO AS ESCOLAS 
MUNICIPAIS-PAFEM 

3.000.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.5000.0000 TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS 
3.350.-+300.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

OS.00l.1D61.tJOnS.J.002 CONTRUCAO E REFORMA DE SALAS DE AULA, QUADRAS, 
SUBESTAÇÃO E DEMAIS ESTRUTURAS-FUNDEB 40% 

-+.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
-l -l.OO.OO.OO.OO INVESTIMENTOS 
n.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
-+.-+.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

05.001.l2.361.000S.1.005 PROGRAMA DE APOIO FINANCEIRO AO ENSINO 
PROFISSIONALlZANTE. 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.50.00.00.00 
3.3 50.-l3.00.00 

TRANSF. A INSTITUIÇÕES PR IVADAS S/FINS LUCRATIVOS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

OS.001.12.%1.000S.2.052 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL 
3.0.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES 
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00.00 
3.1.90.1 1.00.00 
3.1.91000000 

3.1.91.13.00.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

nS.nOl.I2.361.0nn5.2.0S3 MANUTENÇÃO 00 FUNDES 40% 
30.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00.00 
3.1.90.1 1.00.00 

3.1.9 I 00.00.00 

3.1.91.13.00.00 

3 3 00.00.00.00 
3 3.90000000 
3.3.90.1-+.00.00 
3.3.90.30.00.00 
339039.00.00 

33.90.93.00.00 

-+.000000000 

Page 6 or?() 

APLICAÇÕES DIRETAS 
VENCIM ENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SE~VIÇOS DE TERC~IROS - PESSOA JURíDICA ~ 
INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES ~ 
DESPESAS DE CAPITAL 

11/10/2019 

20.954.985,07 

305.826,00 
305.826,00 
305.826,00 
303.326.00 
303.326,00 

2.500.00 
2.500,00 

10.500,00 
I0500.()O 

10.500,00 

5.250.00 
5.250,00 
5.250,00 

5.250,00 

180.157,01 

180.157,01 

180.157.0 I 
180.157,01 
180.157.01 

50.000,no 

50.000.00 
50.000.00 
50.0()O.OO 

50.000,00 

20.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

20000.00 
20.000,00 

10.00:\.686,69 
10 003 .686.69 

10.003.686.69 
8.503.686.69 
8.503.686.69 

1.500.000.00 

1.500.000,00 

1.'!03.29R,'J2 
1.893.298.92 
1.-+73.298,92 
1.297.517.95 

1.297.517.95 
175.780,97 

175.780,97 
-+20.000,00 
-+20.000.00 

5.000.00 
20.0l)O,OO 

~ s.ono.oo i ~ 390 l)OO.OÜ 7----'" 10 II()O.OO 

www elotech.com.br 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 Versão: 1 

Orçamento Analítico 

De~pesa Descrido 
-I.-U10.OO.OO.00 INVESTIMENTOS 
-I.-t.90.OO.00.OO APLICAÇÕES DIRETAS 
-U.90.52.00.00 EQUIPAIVIENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

OS.OO1.l2.361.000S.2.054 MANUTENÇÃO DO TRANASPORTE ESCOLAR· FUNDEB 40% 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.300.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00.00 

3.3.90.30.00.00 
3.3.90.39.00.00 
-1.0.00.00.00.00 
-U.OO.OO.OO.OO 
-I -1.90.00.00.00 
-1.-1.90.52.00.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

05.001.12.361.0005.2.057 MANUTENÇÃO DO SALA RIO EDUCAÇÃO 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00.00 

33.90.30.00.00 
3.3.90.39.00.00 
-1.0.0000.00.00 
-IA 00.00.00.00 
-1.-1.90.00.00.00 
-1.-+.90.51.00.00 

-IA.90.52.00.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAME TOS E MATERIAL PERMANENTE 

OS.OO1.I2.361.0005.2.0S8 MANUTENÇÃO DO PNAT 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.39000.0000 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.390.3900.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

tlS.OOI.l2.361.000S.2.074 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCACAO· 

3.0.00.00.00.00 

3.3.00.00.00.00 
3390.00.00.00 
3.3.90.1-1.00.00 
3.3.90.39.00.00 
3 3 9U.-I~.UO.OO 

MDE5% E25% 
DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁR IAS - PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

05.001.12.361.0005.2.090 MANUTENÇÃO DAS SEMEC· MD~~ 5% E 25% 
30.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.00.00.00.00 

3. I 90.00.00.00 
3.1.90.1 1.00.00 
3.1.90.13.00.00 
3.1.90.9-1.00.00 

3.1.91 00.00.00 

3.1.91.13.00.00 

3.3 OO.OO.OO.OU 

3.3.90.0U.OO.OO 
3.3.90.1-1.00.00 
3.3.9U.30.00.00 
3.3.90.39.00.00 
3.3.90.-16.00.00 
-I.U.UU.UU.OO.OO 

-1.-1.00.00.00.00 
-1.-1.90.00.00.00 

Page 7 of 20 

-195399.):;8 

2.2li 1.250.00 
2.281.250.00 

30.00U.OO 
-100000.00 

1.300.000_00 

551.250,00 

=
. =(;~,i=f-- 104.000_00 ~ _. 1:2 IO-l.OOO.ou 

, IO-l.OUO,ou 

ww.elotech.com.br 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIIVIENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
A U X ÍLlO-ALlM ENT AÇÃO 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

11110/2019 

Valor 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

25.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
15.000,00 

5.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000.00 
IU.OOO,OO 

10.000,00 

300.0()O,OO 
200.0UO,OO 

200.000,00 
200.000.00 

100000.00 
100.000.00 
100.000.00 
100.000.00 
100000.OU 
50.UOO.OO 

50.000.UO 

200.0()O,OO 
200.000,00 

200.000.00 
200.000,00 
150.UOO.00 
5U.UOU.UO 

47.0()(),OO 

-17.000.00 
-I7.UOU,OO 

-17.000.00 
5.00U.UO 

10.000,00 
32.00U,OO 

6.269.H16,45 
6.165.U 16,-15 

3.883.766.-15 

3.3liS.366.57 
3.0-l9.U5-US 

39.31 1.82 
300.UUU.OU 
-195.399,88 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 Versão: 1 

Orçamento Analítico 

Despesa Descrição 
-U.90.SI.OO.OO OBRAS E INSTALAÇÕES 
-U.90.S2.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

OS.OOl.12.361.000S.2.2U4 MANUTENÇÃO DO PDDE 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.300.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

OS.IHll.12.364.0005.1.068 REPASSE A ASSOCIAÇÃO DOS ACADEMICOS DE SÃO 
MIGUEL 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.300000000 
3.3 SO.OO.OO.OO 
3.3.S0 noo 00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSF. A INSTITUiÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

05.001.12.365.0005.2.056 MANUTENCAO FUNDEB 60% • ENSINO INFANTIL 
3.000000000 DESPESAS CORRENTES 
3.1.0000.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
3.1.91 00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS. 

FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 
3.191.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

05.001.12.365.0005.2.068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.00.00 
3.3.90.00.00.00 
3 3 90.30.00.00 
3.3 90.36 00 00 
3.3.90.39.00.00 
40.00.00.00.00 
4.4.00.00.00.00 
·U.90.00.00.0() 
4.4.90.S2.00.00 

Page 8 01" 20 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIM ENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

11/10/201~ 

80.000,00 
24.000,00 

500,00 
SOO,OO 
SOO,OO 
SOO,OO 
500,00 

8.000,00 

8000,00 
8000,00 
8.000.00 
8.000.00 

1.603.000,00 
1.603.000,00 
1.603.000,00 
1.370.000,00 
1.370.000,00 
233.000.00 

233.000.00 

29.000,00 
19.000.00 
19.000.00 
19000,00 
8.000,00 
3.000,00 
S.OOO,OO 

10.000.00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

www.elotech.com.br 



Despesa 

Órgão: 
Unidade: 06.001. 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 Versão: 1 

Orçamento Analítico 

Descricão 

06. SECRETARIA MUNICIJ>AL DE SAUDE 
GABINETE DO SECRETARIO-SAUDE I 5.657.8()(i, 17 

3.3.00.00.00.00 
3.3.71 00.00.00 

06.001.10.301.0011.2.023 MANUTENÇÃO DO PAB FIXO 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.71 70.00.00 
3.3.90.00.00.00 
3.3.90.1-I.O().00 

3.3.90.30.00.00 
3.3.90.39.00.00 
3.3.90..J6.00.00 

-I.O.OO.OO.OO.O() 
-1.-1.00.00.00.00 
-I.-I.90.00.00.()() 

-1.-1.90.52.00.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO 
DE RATEIO 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁR IAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 

DESPESAS DE CAPITAL 
I VESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

716.625,00 
606.375,00 
606.375,00 

13.230.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVfL 
MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

13.230,00 
593.1-15,00 

38.587,50 

330.750,00 
190.732,50 
33075.00 

110.250,00 
110.250,00 
110.250,00 
110250.00 

1.411.200,(J() 

1.33-1.025.00 
1.33-1.025,00 

133-1.025,00 
110.250,00 

1.02S.32S.00 

I 98.-ISO.OO 
77. 175,00 
77.17S,00 
77.17S,00 
77.17S.00 

()6.(J01.JO.301.0011.2,024 MANUTENCAO DA UNrDADE DE SAUDE - MAC 
3.0.0000.00.00 DESPESAS CORRENTES 

06.()(J1.IIU01.0011.2.026 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PACS 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.000000.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3 1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.91 00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

06.()Ol.lO.JOl.()Ull.2.027 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE FAMILlA PSF 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.0000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.91 00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS. 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

06.flOI,lO.JOl.flOl J.2.021! MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL 
30.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1 00.00.0000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90000000 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
31.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

06.I)Hl.IO.30UHl11.2.029 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMACIA BASICA-MS 
3.0.0000.0000 DESPESAS CORRENTES 

33.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
33900000.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

339032.0000 MATERIAL. BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA 

3.3.00.00.00.00 
3.3.90.00.00.00 
3.3.90.1-1.00.00 
3.3.90.30.00.00 

33.90.39.00.00 
-10.00000000 
-1.-10000.00.00 
-1.-1.90.00.00.00 
-1.-1.90.52.0000 

518.175,()() 
SI8.17S,OO 

S 18.175.00 
-I68.S62.S0 

-I68.S62,50 
-I9.612.S0 

-19.612.50 

272.R6R,75 
27286~,75 

272~68,75 

2-18.613,75 

2-18.613,75 

2-1.255.00 

2-1.255.00 

77.175,00 
77.175.00 
77.175.00 
77.175,00 

68.355.00 
8.820.00 

06.001.10.J01.OOll.2.01!(i IVIANUTRNÇf\O DO PROGRAMA FARMACIA BASICA-ESTADO 

Page 9 01' 20 11/10/2019 www.elotech.corn.br 



Despesa 
3.0.00.00.00.00 
3 3.00.00.00.00 

3.3.90.00.00.00 
3.3.90.32.00.00 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 Versão: 1 

Orçamento Analítico 

Descrição 
DESPESAS CORRENTES 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL. BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA 

1-B.325.00 

1-+3.325,00 
1-+3.325.00 

1-t3.325,OO 

143.007,22 ()6.001.10 .. ~0I.OOI1.2J)87 MANUTENÇÃO DO I'ROGRAMA FARMACIA 
BASICA-RECURSOS PIWPRIOS 

30.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL. BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA 

06.001.10.301.0011.2.098 CO-FINANCIAMENTO ESTADUAL ATENÇÃO BÁSICA 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3 00 00 00 00 
3.3.90000000 

33 90.30.00.00 
3 3 90.39 00 00 

1-D.007.22 
1'+3007.22 
1'+3.007.22 
1-D.007.22 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERViÇOS DE TERCEfROS - PESSOA JURÍDICA 

110.668,95 
I 10.668,95 
I 10.668.95 
I 10.66t<,95 

65.0'+7,50 

-+5.621.'+5 

06.001.10.301.0011.2.205 MANUTENCAO DAS ATI VIDADES DO SISTEMA 
PENITENCIARIO/MS 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.300.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

06.001.l0.301.0011.2.226 MANUTENÇÃO DEMAIS ATIVIDADES ATENÇÃO BÁSICAO- 
NASF E ASS FIN COMPLEMENTAR 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.91 00.0000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS. 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

06.001.10.301.0011.2.227 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
QUALlFAR-SUS 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00.00 
3.3.90.30.00.00 
3.3.90.39.00.00 
.+ 000.00.0000 

'+.'+0000.00.00 
.+ . .+.90.0000.00 

.+ . .+ 90.52.00.00 

3.3.00.00.00.00 

33.90000000 
3.3.90.1.+.00.00 
3.3 90.30.00.00 

3.3.90.39.00.00 

60.6'>7,50 

APLICAÇÕES DIRETAS 
MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIM ENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E tvlATERIAL PERMANENTE 

'+9.612.50 
'+9.612,50 
'+9.612.50 
38.587.50 

I 1.025.00 
11.025,00 

11 025.00 
11.025,00 
11.025,00 

272.868,75 

272.868,75 
272.868.75 

2'+8.613.75 
2-+8.613,75 

2-+255.00 

2.+ 255.00 

77.t75,OO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁR IAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

77.175.00 
77.175.00 
77 175.00 

11.025,00 
22.050.00 
.+.+.100,00 

06.001.HU02.00tL1.050 CONSTRUÇÃO, AJ\lWLlAÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL, 
POSTO DE SAUDE E UNI NA E BASICA - UBS 

.+ 0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

.+ .+.00.00 00.00 INVESTIMENTOS 

.+.-+.90.00.00.00 APLlCACÕES DIRETAS 

606.375,00 

606.375.00 
606.375,00 



Despesa 
3.1.90.9·LOO.00 
3.1.91 00.00.00 

3.1.91.13.0000 

3.3.00.00.00.00 
33.90000000 
3.3.90.1-l.OO.()O 

33.90.300000 

3.3.90.33.00.00 
3.3.90.36.00.00 
33.9039.0000 
3.3.90.-l6.0().00 
3.3.90.91.00.00 
-l.().OO 00 00 00 

-l.-l.OO 00.00.00 
-l.-l 90.00 00.00 

-l.4.90.S2.00.00 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 Versão: 1 

Orçamento Analítico 

Descrido 
INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁR IAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 
AuxíLIO-ALIMENTAÇÃO 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIM ENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.001.l0.J05.0011.2.030 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DO BLOCO VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE· SUS 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.00.00 
3.3.90.00.00.00 
)3901-l.00.00 

3.3.90.30.00.00 
3 3.\)O 39 00 00 

-l.O.OO.OO.OO.OO 
-l.-l.OO.OO.OO.OO 

-l.-l.90.00.00.00 
-l.-l.90.S2.00.00 

Page I I of 20 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁR IAS - PESSOAL CIVIL 
MATER IAL DE CONSUMO 

OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

11/10/2019 

9- 

209.-l75.00 

I.080.-lS0,00 

1.080.-lS0,00 
1.152.112,50 

I. I 52. I 12,50 
22.0S0,OO 

220.S00.00 
5.512,SO 

11.025,00 
501.637,50 
369.337,50 
22.050.00 
7.717.50 
7.717.50 

7.717.50 

7.717,SO 

242.550,00 

220.S00,OO 
220.500,00 
220.S00.00 
33075.00 

110.250.00 

n175.00 
22.050,00 
22.050,00 
22.050,00 
22.050,00 

www.elotech.corn.br 



Órgão: 07. 
Unidade: 07.001. 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 Versão: 1 

Orçamento Analítico 

Descricão 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTE 
DIVISAO DE TRABALHO E ACAO SOCIAL 2.066.982,25 

07.001.08.243.0012.1 .029 CONVENIO APAE 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.00.00 
3.3.S0.00.00.00 

3.3.S0.UOO.OO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSF A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATrvOS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

40.000,00 
-oooo.oo 
.• 0.000,00 

.• 0.000,00 

"O.UUO,OO 

20.500,00 
2U.SOO,OO 

20.S00,00 
2U.SOO,OO 
2.S00.00 
1.500,00 
1.500,00 

IS.OOO,OO 

22.050,00 
22.050,00 
18.096,00 
I S.600,OO 

15.600.00 
2A96,OO 

07.001.08,243,0012,U61 MANUTENÇÃO CONSELHO DA JUVENTUDE 
30.00.0000.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.00.00 
3390.000000 
3.3.90.1".00.00 
33.90.30.00.00 
3.3.90.33.00.00 
3.3.90.39.00.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁR IAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

07.001.08.243.0012.2.040 MANUTENÇÃO DO PETI - PVMC C/C 23329-3 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.00.0000.00 
3.1.90.00.00.00 
3.1.90.11.00.00 

3.1.91 00.00.00 

31.91.13.0000 
3.3.00.00.00.00 

33.90.00.00.00 
3.3.90.1 .•. 00.00 
3.3.90.30.00.00 
3.3.90.39.00.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS. 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁR IAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUrvlO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCErROS - PESSOA JURíDICA 

2A96.00 
3.9SH)O 
3.95 .• ,00 

1.95",00 
1.000.00 
1.000,00 

n7.(HlI.08.243.0012.2.n41 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGD-SUAS C/C 2J331-5 
3 00000.0000 DESPESAS CORRENTES 
33.00.00.00.0U 

3.3.90.00.00.00 
3.3.90.1 .•. 00.00 

3.3 90.300000 
33.90.33.0000 
3.3.90.3900.00 
·LO.OO.OO.OO.OO 
.•..•. 00.00.00.00 

n 90 00.00 00 
n.90.S2.00.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURrolCA 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTI,,'I ENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

59.0nO,no 
39.000,00 
39.000.00 
39.000,00 

12.000.00 

7.000.00 
15000,00 
5.000,00 

20.000,00 

20.000,00 
20.000.00 

20.000.00 

25.000,no 07.001.0!l.2H0012.2.211 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIR~~ITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-FUMDlCRA 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.50.00.00.00 TRANSF A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS 
3 :l.50 UOO 00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

07.(H)l.()8.24J.n012.2.2511 PROGRAMA I'RIMEIRA INFÃNCIA SUAS - CRIANÇA FELIZ 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1 90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1.90. I 1.00.00 VENClfVI ENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.91.00.0000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 

FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 
3.191.1300.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Page 1201' 20 

2S.000,00 
2S.000,UU 
10.000.00 
10.000,00 

15000,00 

IS.OOO.OO 

46.00n,00 
3G.OOO,OO 
I ~.IUO,UO 
15.600,00 
15.GOO.00 
2.500,00 

2.500,00 



Despesa 
3.3.00.00.00.00 
33.90.0000.00 
3.3.90.1-1.00.00 

3.3.90.33.00.00 
3.3.90.39.00.00 
-1.0.00.00.00.00 
-1.-1.00.00.00.00 
-1.-1.90.00.00.00 
-1.-1.90.52.00.00 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 Versão: 1 

Orçamento Analítico 

Descricão 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

PASSAGENS E DESPESAS COIVI Locovocxo 
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

07.001.08.244.0012.2.012 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO PROGRAMA BOSLSA 
FAMILlA E CADASTRO ÚNICO - CC 23330-7 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3. I .00.00.00.00 
3.1.90.00.00.00 

3.1.90.11.00.00 
3.1.91.00.00.00 

3.1.91.13.00.00 

3.300.00.0000 
339000.0000 
3.3.90.1-1.00.00 

3.3 90.30.00.00 
339039.00.00 

-1.00000.0000 
-1-100.00.00.00 
-1.-1.90.00.00.00 
-I.-I.90.S2.00.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁR IAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIM ENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

07.001.08.244.0012.2.0-'7 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

3.0.00.00.00.00 
3.1.0000.00.00 
3.1.90.00.00.00 
3.1.90.11.00.00 

3.1.90.13.00.00 
3.1.90.9-1.00.00 
3.1.91 000000 

3.1.91.13.00.00 

3 3 lJO.OO.OO.OO 
:U.50.00.Üü.oo 
3.3.50.-13.00.00 
3 3 90.00.0000 
3.3.90.1-1.0000 

3.3.90.30.00.00 

33.90.32.00.00 
3.390.33.00.00 
33.9lU6.00.00 
3390.39.00.00 
33.90-16.0000 
3.3.90.-18.00.00 
339092 00 00 

-1.0.00.00.00.00 
-1.-1.00.00.00.00 
-1.-190.00.00.00 
-1.-1.90520000 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FrxAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSF. A INSTITUiÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL. BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLlCAÇÔES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

07.001.011.244.0012.2.0:W MANun~NçÃO no CONSELHO TUTELAR 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1.00 OO.OlJ.OO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Page 1301' 20 

17.900,00 
17.900,00 

5.000.00 

3.000,00 
9.900,00 

10000.00 
10.000,00 
10.000.00 
10000.00 

99.225,00 

80.375,00 
23.200.00 

20000.00 
20.000.00 

3.200.00 

3.200.00 

57.175.00 
57.175.00 
220S0,OU 
22.050.00 
13.075,00 

18.850,00 
18.850.0() 
18.850,()O 
18.850.()0 

1.393.046,50 

1326.896,50 
890.85 I ,50 
777.8S 1.50 
706.1 ~9.00 

55.12S.00 
16.537.50 

113000,00 

113.0(JO.OO 
-1360-15.00 
92.995.00 
92.995,00 

3-13.050.00 
16.537,50 

55.125.00 
90.000.00 

1-1.332,50 
68.355.()O 

55.125.00 
33.075,00 

500.00 
IOOOO.()O 

66.1 SO.OO 
66.150.00 
66.150.00 
66.ISO,OO 

156.665,26 
156.665,26 
116.-12-1.00 

IllIü/2019 www.elorech.corn.br 



Despesa 
3.1.90.00.00.00 
3.1.90.1 1.00.00 

3.1. 90.13.00.00 
3.1.91.00.00.00 

31.91.13.00.00 
3.3.00.00.00.00 
33.90.00.00.00 
:U.90.1-t(lO.00 
3 3.90.30.00.00 

339039.00.00 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 Versão: 1 

Orçamento Analítico 

Descrido 
APLICAÇÕES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOALcrVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

U7.0U1.08.244.0012.2.0\lJ MANUTENÇÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 
CIC 23234-X 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1 00.000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1 <)000.00.00 
3.1.90.II.O()'OO 
3.1 l)1.OO.OO.OO 

3.1.l) 1.13.00.00 

3.3.00.00.00.00 
3_3.90.00.0000 
3 3.l)0 14.00.00 

3.3.9030.00.00 
3 3.l)0 33.00 00 

3.3.9039.00.00 
4.0.0().()O.OO.OO 

4.4 00.00 00 00 
-U.l)O.OO 00 00 

4.-190.52.00.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

07.UUI.08.244.U012.2.270 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE - CIC 24345-U 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.00.00 
3.3.90.00.00.00 
33.<)0.IHlO.OO 

33.90.30.00.00 
33.9039.00.00 

Page 1401' 20 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATER IAL DE CONSUMO 
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

11110/2019 

110250,00 
100.327,50 
9.922.50 
6.ln,OO 

6.174,00 
40.241,26 

40.241,26 
16.537,50 
17.364,38 
6.339,38 

176.4UU,()O 

159.862,50 
38.587.50 
33075,00 
33.075,00 
5.512.50 

5.512,50 
121.275.00 
121.275,00 

10000,00 

55.125,00 
5_512,50 

50.637.50 
16.537.50 
16.537,50 
16.537,50 

16.537,50 

2\1.0\15,49 

29.095,49 

29.095,49 
29095.49 
5.000,00 

13.750.00 
10.345.49 

www.elotech.corn.br 



Despesa 

Órgão: 
Unidade: 08.001. 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 Versão: I 

Orçamento Analítico 

Descrição 

08. SECRETARIA MUNICJJ>AL DE AGRICULTURA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA 1.165.342,50 

08.001.20.122.IJO07.2.0'JI MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 
30.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

08.001.20.606.0007.2.070 INCENTIVO AO ASSOCIA TlVISMO- TRANSFERENCIAS AOS 
ASSOCIAÇÕE SRURAIS 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.0000.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50.00.00.00 TRANSE A INSTITUiÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS 

3.3.50.-B.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

08.001.20.606.0021.2.210 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PORTEIRA ADENTRO 
3.0.00000000 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.100.00.00.00 
3. I .90 00 00 00 
3.1. 90.1 1.00.00 

3.1.90.13.00.00 
3.1.91.00.00.00 

3. I .91.13.00.00 

3.3.00.00.00.00 
3.3.90.00.00.00 
3.3.90.1-1.00.00 
3.3 vo 30.00.00 
33.90.39.00.00 
3.3.90.-Hi.00.OO 

·tO 00.00.00.00 
-1.-1.00_00.00.00 

·U.90 00.00.00 
-1-1.9052.00.00 

3.3.l)O 00.00 00 
3.3.l)O.I-I.OO.OO 

3.39030.00.00 
3.3.l)O.32.00.00 

33.90.39.00.00 

-1.0.00.00.00.00 
-1.-1.00.00.00.00 

·U.90.00.00.00 
-1.-190.52.00.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS. 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁR IAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AuxíLIO-ALIMENTAÇÃO 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIM ENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

696.780,00 
67-1.730,00 
-15-1.230,00 

399.105,00 
396_900,00 

2.205.00 
55.125,00 

55.125,00 

220.500,00 
220.500,00 
27.562,50 

126.787.50 
-U.IOO,OO 

22.050.00 
22.050,00 

22.050,00 
22.050,00 
22.050,00 

275.625,00 

275.625,00 
275.625,00 

275.625.00 
275.625,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁRIAS - PESSOAL Ctv ll. 
MATERIAL DE CONSUMO 

rvIATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIf\'1 ENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

170.336,25 
159.311,25 

159.311.25 
159.311,25 
11.025,00 
77.175.00 
11.025,00 
(i() 0::;(1.25 
II.025.0() 

11.025,00 
11.025,00 
11.025,00 

22.601,25 
22.60 1,25 
22.601.25 
22.60 1,25 

22.60 I ,25 

O!!.OOI.20.60lU)007.2.082 MECANIZAÇÃO E DISTRIBUiÇÃO DE CALCARIO 
30.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3300.00.()0.OO OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
33.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

33.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Page 15 of 20 I 1/1 0/20 I ') www.elorech.corn.br 



Despesa 

Órgão: 
Unidade: 09.001. 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 Versão: 1 

Orçamento Analítico 

Descrição 

09. SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 1.980.1 \17 ,78 

09.001.04.121.0008.1.061 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
3 U UU.UO.OO.OO DESPESAS CORRENTES 
3.3.UU.OO.OO.UO OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
33.9U.OO.OO.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
33.9U.39.UU.UO OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 

09.00l.04.12LOOOS.2.016 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
3 U.OO.OO.OO.UO DESPESAS CORRENTES 
3.1 UO.UU.UO.OU 
3.1 9U.UU.OU.UO 
3.1.90.1 I.OO.UU 
3.1.90.13.0000 
3.1.91.UU OU.UU 

3.1.91.13.0U.UU 
33.00.UU.00.OO 
3.3.90.UU.UU.UU 
33.90.I·tUU.UU 
339030.00.00 
33.90.33.00.00 
3.3.90.35.00.00 
3.3.90.39.00.UO 
33.90.46.00.00 
3.3.9Ü.93.00.0U 
4.0.UO.OO.UO.UO 
4 4.00.00.00.00 
-+.-+.90.0U.OO.UU 
4.4.90.52.0U.OO 
4.4.9U.61.00.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁR IAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SER ViÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 
AuxíLIO-ALIMENTAÇÃO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

150.UOO,OO 
150.000,UU 
150000,00 
150.ÜOO.UO 
150.UOO.OO 

970.600,00 
810600.UO 
20I.UUU.UO 
18-+.000,00 
170.000.00 

I-+.OOU,UO 
17.UOO,OO 

17.000,UO 
6U96UO,OO 
(i09.600,OO 
15.000,UO 
15.00U,OO 
(iUOO,UO 

310.00U,OO 
200.00U.UO 

3.600,00 
(iOOOO.UO 

160.000,00 
160.000,00 
160.00U.UO 
IUU.UOO.UO 
60000,00 

200.000,00 
200.0UU,UO 
200ÜOÜ.OO 
20Ü.ÜÜO.OO 
200.000,00 

09.00L04.121.1I00S.2.222 REVISÃO DO PLANO DIRETOR 
3 O UO 00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
33 UO.OO 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
33.9000ÜÜ.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 

09.001.99.999.9999.9.999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 
9.0.UO.OU.OO.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
9 9 UO.OO 00 00 R ESER V A DE CONTINGÊNCIA 
9.9.99.0U.OO.OO RESER V A DE CONTINGÊNCIA 
9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Page I (i uf 20 

659.5\17,78 
659,597.78 
659.597,78 
659.5lJ7.78 
659.597,78 

11/10/2019 www.elotech.corn.br 



10.001.13.]92.0ü09.2.062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
33.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.3.90.1~.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.32.0000 MATERIAL. BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA 
33.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 

10.OO1.LU'J2.0009.2.ü6] MANUTENÇÃO DOS EVENTOS E DAS FESTIVIDADES DO 
MUNICtrIO - SEDE E SANTANA 

30.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES 
33.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
33.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3390.39.0000 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 

IÜ.OOI.I3.]'J2.00ü9.2.084 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E CULTURA 
3.000.00.0000 DESPESAS CORRENTES 

Órgão: 10. 
Unidade: IO.OOL 

3.1.00.00.00.00 

3.1.90.00.00.00 
3.1.90.11.00.00 
3.1.90.13.00.00 
3.1.91.00.(JO.O(J 

3.1.91.13.00.00 
3.3.00.00.00.00 
3.3.50.0().()O.O() 
3.3.5().~3.()().OO 

3.390.00.00.00 

3.3.90.140000 
3.39().30.00.00 
3.3.90.31.0()00 

3.3.90.39.00.00 
3.3.9().~6.00.00 
~.OOO.OO O().()() 
~.~.()O.OO.OO.()() 
n.9000 OOO() 
~.~.90.52.00.00 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 Versão: 1 

Orçamento Analítico 

Descricão 

SECRETARIA DE ESPORTE E CULTURA 
SECRETARIA DE ESPORTE E CULTURA 874.936,43 

2ü.947,5IJ 
20.9~7.S0 
20.9~7,50 
2().9~7,50 

2.205,00 
2.2()5,OO 

11.025,()() 

5.512,50 

253.575,üIJ 

253.575,()() 

253.575,O() 

253.575.()O 
253.575.()() 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSF. A INSTITUiÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁR IAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 

PREIVI. CULTURAIS, ARTíSTICAS, CIENTlF DESPORT E OUTRAS 

OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 
AuxíLIO-ALIMENTAÇÃO 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIM ENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

535,26],75 
518.726,25 
289A06,25 
256.331.25 
2~8.062,5() 

8.26)),75 

33075.00 

33.075,()O 

229.320,00 
55.125,00 
55.125,00 

17~.195,OO 

5.512.50 
88.200.00 
3.307,50 

55.125,00 

22.050,00 
16.537,50 
16.537,50 
16.537.50 
16.537,50 

lO.(HH,27.SI2.0009.2.085 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 
30.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3300.00.000() 

3350.00.0000 
3.3.S0.üoo.OO 

3.3.90.00.00.00 
33.90.30.00.()() 

33.90320000 

Page 17 of 20 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSF. A INSTITUiÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA 

65.150, I R 
65.150.18 
65 150,18 

57.~32.68 

5n32,68 
7.717,50 
5.512,50 
2.205,00 

c§CZ7t 2 ~ 

r _/-- 

11110/201'1 www.elotech.corn.br 



Órgão: 11. 
Unidade: 11.001. 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 Versão: 1 

Orçamento Analítico 

Descricão 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

11.001.15.452.0010.2.05! MANlJT DAS PRAÇAS E JARDINS MUNICIPAIS 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
33.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.3.90.30.00.00 MATER IAL DE CONSUMO 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

11.001.15.452.0010.2.101 MANUTENÇÃO DE COLETA DO LIXO - CIDADE LIMPA 
3 o 00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3 00 00 00.00 
3.3.71000000 

3.3.71.70.00.00 

3.3.90.00.00.00 
3.3.90.30.00.00 
3 )90.39.00.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO 
DE RATEIO 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
APLICAÇÕES DIRETAS 
MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

11.tlO1.lR.541.00ltl.2.tl66 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES AMBlENTAIS 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

330000.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00.00 

3.3.90.1-1.00.00 
3.3.90.30.00.00 
3.3.90.39.00.00 

-1.0.00.00.00.00 
-1.-1.00.00.0000 

-1.-190.00.00.00 
-1.-1.90.52.00.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁR IAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIM ENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

11.001.1R.54I.1H110.2.2t15 IVIANUTENCAO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E 
TURISMO 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3. I .00.00.00.00 
3. 1.90.00.00.00 
3. 1.90. I 1.00.00 
3.1.90.13.00.00 
3. I 90.9-1.00.()() 

3.1.91.00.00.00 

3.1.91.13.00.00 

3.3.0000.00.00 

3.3.90.00.00.00 
3.3.90.1-1.00.00 

3 3.90.30.00.00 
3.3.90.39.00.00 
3.3.90.-16.00.00 

-1.0.0000.00.00 
-1.-1.00.00.00.00 
-1.-1.90.00.00.00 
-I-I90.S2.00.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

11.001.1R.54U)010,2,206 MANUTENCAO 00 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
30.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3 O(j.OO 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
33.9000.00 DO 
339lUOOOOO 
33.9039.0000 

APLICAÇÕES DIRETAS 
MATER IAL DE CONSUMO 

OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

I ]'OOl.IR.542.(H110.2.1L~4 MANUn~NçÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL 

Page 1801' 20 11/10/2019 

Valor 

1.149,862,50 

165,000,00 
16S.000,00 
16S.000,00 
16S.000,00 
-IS 000,00 

120.000.00 

230,850,00 
230.8S0.00 

230.8S0.00 
12.600.00 

12.600,00 

218.2S0.00 
I ~ 1.250.00 
37000,00 

135.()Otl,OO 
12S.000.00 
12S.000.00 
125.000,00 

IS.OOO,OO 
100.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000.00 
10.000,00 
10.000,00 

509.012,5U 

-169.012,50 

-12-1.012.50 
3ll6.39-1,-I3 
3S7.89-1,-I3 

8.S00,OO 
20.000,00 
37.618,07 

37618,07 

-IS 000,00 

-15000,00 
8.000,00 

IS.OOO,OO 
5000,00 

17.000,00 
-10.000,00 

-10.000.00 
-10.000,00 

-10.000,00 

25.tlUO,OU 
25.000,00 
2S.000,00 
2S.000,00 
IS.OOO,oo 

7' 10.000.00 

20.000,uu 

www.elorech.com.br 



CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 Versão: 1 

Orçamento Analítico 

Despesa Descricão 
3.000.0000.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 

11.001.18.542.0010.2.067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO 
3 O 00 00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 3.0ü 00 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3 3 LJO 00.00 00 
3.3.LJ0.30.00.00 

3.3.90.39.00.00 

".0.00.00.00.00 
.• ".00.00.00.00 
.•..•. 90.00.00.00 
.•..•. 90.52.00.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 
ivlATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIM ENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

II.OOl.l11.542.001O.2.06'J REPASSE DA ASPERSAN 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.500000.00 TRANSF. A INSTITUiÇÕES PR IV ADAS S/FINS LUCRATIVOS 
3.350 .• 3.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

Page 1901" 20 

~=(-,""--9 

11/1 0/20 19 

20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
10000,00 
10.000,00 

30.000,00 
20.lJOO.00 
20.000.00 
20.000,00 
10.000.00 

10000.00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000.00 
10.000,00 

35.000,00 
3500U.OU 
35.000,00 
35.000,00 
35.000,00 

www.elotech.com.br 



Órgão: 12. 
Unidade: 12.0U1. 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAPORE 
Estado de Rondônia 
Exercício: 2020 Versão: 1 

Orçamento Analítico 

Descricão 

IPMSMG 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE SAO MIGUEL DO GUA 

12.001.09.272.0301.2.201 MANUTENCAO DO IPMSMG 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1 00.0000.00 
3.1.90.00.00.00 
3.1.90.1 1.00.00 
3.1.90.13.00.00 

3.191.00.00.00 

3.1.91.13.00.00 

3.3.00.00.00.00 
3.3.90.00.00.00 
3.3.90.140000 
3.3.90.30.00.00 
3.3.90.33.00.00 

3390.35.00.00 
3 3 90.36.00 00 
3.3.90.39.00.00 
4.000.00.00.00 
4.4.00.00.0000 

4.4.90.00.00.00 
4.4.90.52.00.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS. 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 
OBR~AÇÕESPATRONA~ 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERViÇOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

12.00I.U'J.272.030I.2.2U2 PREVIDENCIA SOCIAL AOS SEGURADOS 
3.0.0000.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3. I .00.00 00.00 
3.1900000.00 
3.1.90.01.00.00 
3.1.90.03.00.00 

3.1.90.05.00.00 

3.3.00.00.00.00 
33.9000.0000 
3.3.90.08.0000 

3.3.90.93.00.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO 
MILITAR 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 
INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 

12.()()1.U9.997.0301.2.202 I'REVIDENCIA SOCIAL AOS SEGURADOS 
9.0.00.00.00.00 
9.9.00.00.00.00 
9.9.99.00.00.00 

RESERV A DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Page 20 of 20 

Total Geral: 

11110/2019 

9.248.873,00 

634.200,50 
618450,50 
317.100,50 

316050.50 
315.000,00 

1.050.50 
1.050.00 

1.050,00 

301.350.00 
30 1.350,00 
26250.00 
5.250,00 
6.300,00 

1.050,00 
IOS.OOO,OO 
157.500.00 

15750.00 

15.7S0,OO 
IS.750,00 
IS 750,00 

3.008.512,50 
3.008.512,50 

2.793.000,00 
2.793.000,00 

945.000,00 
3IS.000,OO 

1.533.000,00 

215.512,50 
215.512,50 

S.512,50 
210.000,00 

5.606,160,00 
5.606.160,00 
5.606. 160,00 

5.606.160,00 
5.606.160,00 

65,19R,S66,OO 

www.elotech.corn.br 



TRI BUNAL DE CONTAS DO ESTADO 1)[ RON DÜN IA 
SfCRI'lARIA ClrRA!. nr CONTROI E EXTERN() - sccr SIGAP 

RECIBO DE ENCERRAMENTO DA PROJEÇÃO DE RECEITAS 

o Tribunal de Contas do Estado de Rondônia atesta o 
recebimento das informações para fins de cumprimento das 
disposições da INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 001/99 TCE-RO. 

Dados da remessa: 

Entidade: Prefeitura Municipal de São Miguel do Guaporé 
Ordenador: CORNELIO DUARTE DE CARVALHO 
Responsável pela projeção: DIRCIRENE SOUZA DE FARIAS PESSOA 

Controle: e4cf04bb-9413-4166-aOd7-f48d0990c965 
Transmissão: 07/10/2019 16:06:47 

Recibo emitido em 07/10/2019 16:06:52 

c:=??§d!t::< 2;=:::1 ~:­ =r-> 

Av. Presidente Dutra n? 4229, Bairro: Pedrinhas Porto Velho - Rondônia CEP: 76801-326 
www.tce.ro.gov.br 

1-1 07/10/2019-16:06:55 



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDl)NIA 
Sr.CRfTARIA GERAl. f)[ CO>.JTROI.[ EX1TR.'-JO - SGC[ 

Relatório de Projeção de Receitas 
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guaporé 
Exercício Projeção: 2020 

Impostos sobre 
a Renda e 

11130000000000000000 Proventos de 
Qualquer 
Natureza 

Impostos 
11180000000000000000 Especificos de 

Estados/DF 
Municípios 

Policia 

Taxas pela 
11220000000000000000 Prestacao de 

se rví.cos 

I 
19.795,60 -2.443,02 60.314,32 17.329,96[ 50.890,91 39.241.67 53.755,69 47.945,69 68.662,08 38.248,52 21. 759, 96 54.913,23 1. 085. 963, 00 

I 
I 

-11.348,86 -18.934,41 -40.799,27 -18.927,001 -74.500,90 -49.535,21 -35.674,27 -35.674,27 -35.674,27 -35.674,27 -35.674,27 -35.674,27 2.591.004,80 , 
I 

-351,09 -338,79 -338,79 -338,79 -338,79 -338,79 -338,79 95.917,50 
.... - ... __ ._.--_.- _ .. _------ __ ._---------- . __ ._._ _ ... __ .-_.-_._.,_ .... 

6.384,44 10.515,94 12.607,24 11. 034,37 11. 671,32 12 731,36 13.097,13 297.676,00 

-455,67 

11.731,71 

I~ 

226.320,03 210.524,25 117.968,00 

I 
11190000000000000000 Outros -473,96 -326,80 -306,43 -118,76 'I 

Impostos ---.------ .. - .. - .. - -. --.-.-- .. ----.- - .--.--- .. --- .. --. -- --- .. - ------ .. -.-.-- .. _·_· __ ·······--··--1· -.--.-- - 
Taxas pelo 

11210000000000000000 Exercicio do 34 988 53 23 197 16 12 834 83 14.761, 88!, Poder de ., ., ., ... ---- -- .--.--.--- -.---.- - --- ---+--. -.--.-- ------- -----.--- ------.-- -.-.-.---+- .. - .. - .. --.--- . __ .. __ _ _ -1--._--- _ .. --- .. 

174.714,09 143.145,63 129.275,61 160.829,231 274.176,35 219.565,92 253.484,43 287.751,92 220.287,93 
I 

Contribui coes 
Sociais 

12180000000000000000 Especificas de 
Es tados, DF e 
Municipios 

I 
206.590,36 205.324,41 209.766,09 200.604,891 203.981,~4 205_429,56 

I 

I~I~ 

205.282,81 205.282,81 205.282,81 205.282,81 205_282,81 205.282,81 2.027.498,00 

275.237,83 

Juros e 
13210000000000000000 Co r recoes 

Monetarias 
62.283,72 193.488,72 192.290,19 137.224,291 

I 
13.503,29 -12.365,86 97.737,39 97.737,39 97.737,39 97.737,39 97.737,39 97.737,39 3.336.735,64 

Receita de 

Transferencias I 
17180000000000000000 da Uniao - 1.146.134,081.668.078,561.405.209,651.465 146,14, 1.674.330,731.513.534,73 1.825.635,78 1.682883,861.311.633,991193.426,611.473.850,23 1.893.875,7519.610.191,00 

i -- .. -.-.---- ------- .. --+-------+-------j-------l!------- -- ------- -------f--- 
1.277.363,2711.871.273,691.090.962,28 1.437.810,19 1.385.173,851.248_893,041.531117,71 1.438.871,35 

Remuneracao de 
Depositos 

13250000000000000000 Bancarios de 
Recursos 
Viculados - 
ASPS 

277.427,77 277.427,77 

Transferencias 
17280000000000000000 dos Estados - 

Especi fica E/M 

ESpecifica E/~ .-----.-- ..... 1----- .. -- 

1. 376.646,99 1. 134.352,93 1.155.900,59 

- 

277.427,77 
I 

277 427,771 

I , 
277.427,77 277.427,77 277.427,77 277.427,77 277.427,77 277.427,77 

Av. Presidente Outra nO 4229, Bairro: Pedrinhas Porto Velho - Rondônia CEP: 76801-326 
www.tce.ro.gov.br 

1-3 

1. 424 .128, 41 18.142.056,45 

277.427,77 277.427,77 361. 620, 00 

07/10/2019-16:07:50 



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTAD() DE RC)NDÔNIA 
SrCR[TARIA (I r: RAI. D[ CO.'\lTROI.f. [XTFfR 'O ~ SC;CE 

2.182,89 2.182,a9 2.182,89 -44.483,38 2.182,89 -43.446,71 

2.182,89 

Transferencias 4. 5J 1. ! 

:_~_OO_O_':'OO'M' ~~:~:,_" '_,,~:'-;r~ ""~ '''' '"-"'-='" "I "",,, " '''=~ '" ::~ mm" ,m' , zs Lmm~" : m ':::_'" "~'" O~O 

~~a~~~~:nçias 111 I 
1"1;'80000000000000000 Instituicoes 1065.497,631.239.374,72 1.098.918,47 1.039747,4011. 1.045.780,44 1.274.633,33 1.100.474,25 

Publicas - 
Especifica E/r-1 

1.156.690,731.100.246,631.091.015,04 1.160.856,08 1. 211. 750, 90 13.584.985,61 

0,00 

1.596.392,73 1.596.392,73 1.596.392,73 1.596.392,73 

-13.199,49 

1.596.392,73 0,00 

-13.199,49 -13.199,49 -13.199,49 -13.199,49 0,00 -13.199,49 

It1PL.I'.NTACAO DE ± ! 
REDE DE ,I 
IWHIN.~CAO 

17 61000_00_0_0_0_00_0_0_0_0_00+~_;_:;_~._:_0_N~_:_:_:_:0-+1_._5_96_._3_" n ':' ',,: ~'"' "': '~"_ "';; 'óO" '" " ":"_'" ;; r: :.~ w ~' __ 1_. 5_9_6_. _39_2_'_73 _1 _.5_9._6_. 3_9_2_' _73+1_. _59_6_._3_92_'_7_3-+-1_. 5_9_6_. 3. 9._2._' 7 __ 3+_1_. 5_9_6_. _39_2_,_7_3+-- ---1 

REFDRl-'A ESC. I 
17620000000000000000 ~~;~~~~ = 1.596.392,731596.392,731.596.392,73 1.596.392,73 1.596.392,731.596 392,73 1.596392,73 

PGE - 2018 
1922Õ-ÕÕÕOOOOOÕÕOOÕÕÕ Restituicoes 5.444,701 555, q-i --2-:207-,75 ---::-6.l5ê~J5f--2.ÕI0,ã3 ---;:.151. 12 4.551. 39 -------=-Sõ5.92 --=3:"~:i;:-22 1.858,86 -9. 173~-3-4t----l-. 7-7-9-,-9-4+----3-3·:075,00 
--.--- -----.t--------t--.---+----+---------f-------t-.-----+------t-------t-.- o. ---- 1-.----- .-----1------- 
24180000000000000000 Transferencias 

da Un i.ao 

Trans ferencias 
dos Es ados, 

24280000000000000000 Distcito 
Federal, e de 
suas Entidades 

-58.860,44 , -57.816,71 2.182,89 2.182,89 

2.182,89 2.182,89 2.182,89 I 2.182,89i 
! 

2.182,89 2.182,89 -17.990,67 -17.990,67 -17.990,67 -17.990,67 -17.990,67 -17.990,67 0,00 

P.QUISICAO DE 

24710000000000000000 ~~P~~~RO 

HUNICIPAL 

2.182,89 2.182,89 2.182,89 2.182,89 2.182,89 2.182,89 2.182,89 2.182,89 0,00 

AQUISICAO PR 

24720000000000000000 ~~~~~N~ - 

ESTAOO 

Contribuicoes 
Sociais 

72180000000000000000 especificas de 
Estados, DF, 
Municipios 

2.182,89 2.182,89 2.182, 891 

I 
2.182,89 

-139.581.081 

I 
-102.501,78 -154.462,66 -138.355,63 

2.182,89 

-136.402,32 -131.716,18 

2.182,89 2.182,89 2.182,89 

-133.853,27 -133.853,27 -133.853,27 -133.853,27 

Av. Presidente Dutra nO 4229, Bairro: Pedrinhas Porto Velho - Rondônia CEP: 76801-326 
www.tce.ro.gov.br 

2-3 

2.182,89 2.182,89 2.182,89 0,00 

-133.853,27 -133.853,27 3.913.875,00 

9.142.729,1919.797.350,019.513.255,159.527 454,7610.362.319,589.537.304,08 10.176.491,65 10.062.811,349.447.588,819.583.922,06 9.799.683,86 10.365.047,1565.198.566,00 

07/10/2019-16:07:50 



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDONIA 
SrCR[Ti\RIA (.[RAI. DF CONTROl.L EXTERNO ~ sccr 

Total contas projetadas: 65.198.566,00 

Total contas de dedução: 0,00 ._._-_ .. _----_ .. _._. __ ... __ ... __ .. _ ..... __ .. _ .... _------_ ... _ .. - ------------------ 
Valor total das receitas: 65.198.566,00 

Av. Presidente Dutra nO 4229, Bairro: Pedrinhas Porto Velho - Rondônia CEP: 76801-326 
www.tce.ro.gov.br 

3-3 07/10/2019-16:07:50 


